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СХІДНЯ КАНАДА ВИТАЄ 
БРИТ.ВОЗДУХОПЛАВ

НОВИЙ КАБІНЕТ 
МІНІСТРІВ В КАНАДІ

Оттава, Онт., 7. серпня. — 
Сьогодня оголошено склад 
нового кабінету міністрів, 
як слідує:

Дост. Р. Б. Бенет, премієр 
міністрів, президент "прай- 
ві кавнсил”, державний сек
ретар для загр. справ і мі- 
ністер фінансів

Сер Джордж Г. Перлей, 
міністер без портфеля.

Дост. Е. Н. Роде, міністер 
риболовлі.

Сенатор Гидеон Роберт- 
сон, міністер праці.

Дост. Гю Ґютрій, міністер 
спрвМливости й "атторней 
дженерал.”

Дост. Г. Г. Стішене, міні
стер торговлі і промислу.

Дост. Р. Й. Меніон, міні
стер залізниць і каналів.

Дост. Е. Б. Рикман, міністер 
державних прибутків.

Дост. Й. А. Мекдоналд, міні
стер без портфеля.

Дост. Артюр Сов, генераль
ний поштмайстер.

Ст. Губерт, Квебек, 11. 
серпня. — Бритійський ді- 
ріжабель, Р-100. закінчив 
свою подорож по Онтеріо, 
зробивши 1,000 миль і по
вернувся сьогодня назад до 
Ст. Губерт, авіяційного пор 
ту під Монтреалем. Дірі- 
жабель перелетів над Отта
вою, Торонтом, Гамилто- 
ном, Наягара Фаллс, Кінг
стоном, Броквилом та Корн- 

■ волом.
На загал подорож дірі- 

жабля по Онтеріо вважають 
дуже успішною, особливо 
коли взяти на увагу ті відо- 
мости, що були зібрані під
час лету і які мають велике 
значіння для воздушної на
вігації.

Підготовання до відлету на
зад до Англії зачалися негайно 
підчас повороту з Онтеріо і 
сподіються, що все буде готове 
протягом 12 годин. Правдопо-.
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Жнива в Західній Канаді.

ПРЕМІЄРИ ЗАХ. ПРОВІНЦІЙ 
ПОВЕРНУЛИСЯ З ОТТАВИ

ді було йому її приняти, бо Р- 
100 не є його власністю, а тіль
ки державною.

Діріжабель Р-100 відбуде ли
ше недалекий лет з Монтреалю 
до Оттави і Торонта, а на дру
гий тиждень поверне до Англії.

СИТУАЦІЯ В КАНАДІ ЛІПША 
ЧИМ В ЄВРОПІ

Дост. Й. Т. Андерсон, премі- 
ер Саскачевану, відїхав з Отта
ви до Торонта, звідки за кілька 
днів повернеться до Ріджайни. 
Премієр Манітоби, Й. Брекен. 
та премієр Алберти, Й. Е. 
Бравнлі разом з Й. Т. Андерсо- 
ном перебували кілька днів в 
Оттаві, де мали конференцію з 
преміером Канади, Дост. Р. Б. 
Бенетом, в справі безробіття та 
збіжевої проблеми.

дібно, що діріжабель відлетить 
12.пізно вечером у вівторок 

серпня. Дост. Полковник Моррей
Мекларен, міністер народнього
здоровля та пенсій.

Дост. Г. А. Стюарт, міністер 
публичних робіт.

Дост. С. Г Кейан, державний 
секретар.

Дост. Д. М. Сотерленд, міні
стер державної оборони.

Дост. Томас Г. Морфі, міні
стер внутрішніх справ та супе- 
рінтендент справ індіянських.

Дост. Маврис Дюпре, гене
ральний солісітор.

Дост. В А. Гордон, міністер 
іміграції й кольонізації та міні
стер гірничої промисловости.

Дост. Роберт Вір, міністер хлі. 
боробства.

ПОЗИЧАЮТЬ НАВІТЬ 
ТРУНИ

ПЛАТЯТЬ ПО 5 ЦЕНТІВ 
ЗА ШКЛЯНКУ ВОДИ

Вилінг, Вест Вирджінія. —Тут 
треває така посуха, що візвано 
до повороту всю вогневу сто
рожу, яка пішла на відпустку, 
бо бояться, що ліси та поля за
чнуть горіти.

Посуха довела до того, що 
тут платять по деяких місцях 
по 5 центів за шклянку звичай
ної води.

Монтреал, Квібек, 11. серпня. 
Президент Монтреальської Ра< 
ди Промислу та Праці, пан й. 
Фостер, заявив, що хоч ситуа
ція в Канаді і не є цілком задо
вольняючою, все-ж таки вона є 
значно ліпшою, чим в якій будь 
країні Европи. Джан Фостер 
недавно повернувся з десяти- 
тижневої подорожі по Европі, 
де він був на трох конференціях 
що обговорювали безробіття. 
Він каже, що найліпше в Евро
пі стоїть Франція, Норвегія та 
Данія, але в останні часи у 
Франції ситуація зачинає погір 
шуватися.

, ЛЄНІНА СПАЛЯТЬ

Від 20. липня ц. р. мавзолей 
Леніна буде для відвідувачів 
замкнений з тої причини, що 
тіло Леніна починає в дуже 
скорому темпі розкладатися. 
Совітські власти хочуть спали
ти трупа Леніна в новій крема
торії, якої будову внедовзі за
кінчать.

РІЗНИЙ ПІКНІК
Української Євангельської Цер 
кви у Вінніпегу І Клюбу Маїе- 
рей відбудеться в суботу о 2-ій 
годині по полудні, дня 16. серп
ня в Кілдонан парку.

Перегони, розігравки, бейс 
бал і всякі инші забави та смач
ні перекуски.

Як їхати: Взяти трамвай 
Мейн Норт Нр. 26.

В разі непогоди пікнік від
будеться слідуючої суботи, а 
неї суботи буде устроєний чай
ний вечерок у місійній салі при 
Причард і МкГрегор вул.

відмовився від $100/100 “Дні" подають, що в деяких 
містах СССР відчувається та
кий брак дерева, що в місті Ту
лі, похоронні заведення пози
чають родині покійника труни, 
в яких вивозиться небіщиків на 
цвинтар. Помершого вийма
ють з труни, закопують у гробі, 
а труну віддають назад похо
ронним заведенням для дальню

РОЗВІЯНІ НАДІЇ АНГЛІЙ
СЬКИХ СУФРАЖИСТОК

З Лондону повідомляють, що 
внесок Лорда Астора в справі 
допущення жінок до палати 
лордів — та палата відкинула. 
Таким чином надії англійських 
суфражисток, шо вони будуть 
мати своїх зт»—гавниць теж і

Торонто, Канада. — Сер Де- 
ниставн Борней, котрий випра- 
цював плян будови кермового 
корабля "Р-100," подає, що 
один Американець заоферував 
йому 100,000 долярів за подо
рож діріжаблем з Монтреалу 
до Ню Йорку. Сер Борней

го випозичування иншим кліен-
- розвіялися." там. . ___ _

11» палаті послівтверив, що важко було відмо- - — ііьт*гт 
ритися від такої оферти, але іКОМІТЕТ.
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ЛТТAD У ТІ А ТІТІСІ ТІ ПСІ PADМІ?ИТТТТК „/НАПИСАВиниВіДАННЯ ДЛЯ КАгМГаПЦІ1И SALVADOR CALDERON R.

ФАЛЬШИВА АРИСТОКРАТІЯ

Що за предивний випадок! Минулої 
ночі до моєї тихої кімнати, в якій царив 
безмежний спокій, залетіли, неначе нетлі, 
мало замітні звуки. Я став уважно при
слухуватися тим дивним тонам, що пе
рервали тишу ночі, і скоро впевнився, що 
мені нічого не причувалося, але що дій

сно прилітав до мене легкий шумир, який 
родився десь тут недалеко і недалеко й 
губився.

Я не міг опертися імпульсові цікаво- 
сти, тому підвівся з ліжка, з’одягнувся 
і почав слідити, з якого напрямку дохо
дять дивні звуки. Голос йшов з сусід
ньої кімнати.

Поволеньки, дуже поволеньки я під
ступив до дверей кімнати, з якої розхо
дився дивний шумир, і глянув крізь ма- 
лесейький отвір. Це була забавова кім
ната моєї доні.

Сцена яку мені довелося бачити, бу
ла надприродня!

Переді мною відбувалися такі дива, 
що я подумав на хвильку чи не став я 
жертвою галюцінації або нічного марін- 
ня. Та моя притомність скоро вернулася 
і я зрозумів реальність сцени, яку бачив 
перед собою.

В раннім вечорі цеї ночі моя мала 
доня була в цін кімнаті і бавилася сво
їми ріжнородними ляльками. Тепер во
ни були порозкидувані по підлозі, по 
кріслах, по столі.

І ось, коли я глядів крізь отвір злег
ка відчинених дверей, я переконався, що 
всі ляльки моєї доні ожили природнім

що вона гордилася своїм німецьким по
ходженням; однак це не перешкаджало їй 
весело гуторити з файненькими, темно 
лицими дівчатами, що зроблені були з 
темної паленої глини; вони розповідали 
цій елегантній панні про свої пригоди. 
Можливо, що молода Німкиня теж при
гадувала собі чудових креолів, красу її 
країни і містерії та легенди з-над зелено- 
срібного Рену. Та її перебив лепетливий 
голос ляльки, яка була зодягнена в фіо-

спанська й звисока, даючи цим до зрозу
міння, що вони стоять осторонь цеї весе
лої забави всіх других ляльок, вважаючи 
себе особами високого коліна.

Гарний, малий хлопака, убраний в ма
троську блюзу, попросив цих високород- 
них панночок в танець, але вони поверну
лися до нього спинами. Засоромлений 
одержанням такої відповіли, малий хло
пака відійшов і сховався за пяніно, що
би скрити своє почервоніння.

Ці дамзелі, самособою, були з себе 
дуже горді!

Инші присутні там дівчата — дівчата 
з нижчого роду — радо забавлялися з 
простими хлопцями. Одначе ці надуті 
пані не вважали за відповідне подати ру
ку, звичайним людям. Вони так і висло
вилися про те.

З цего. Повстало в кімнаті негодован- 
ня Невдоволення своє присутні почали 
висказувати напів голосно; та де-далі ті■ 
голоси ставали все різкіші, накликаючі 
присутних до зареаговання. Так, справ
ді, ті “другі" дівчата впали в лють!

Поміж забавним товариством почав 
жвавіше швендятись шеверногий сміхун, 
безвтомний розвеселювач. Він постано
вив взяти на сміх цих фальшивих шлях
тянок. Перевернувшись кілька разів че
рез голову, роблячи при тім раптові ско- 
ки, він моментально, ніби нехотячи, стя
гнув з одної з цих аристократичних пань 
сукню і підсуконня.

В цій-же хвилі сміхун крикнув:
“Глядіть на їх високе шляхецтво!” 1 

він високо підняв простенькі спіднички 
гордої качанової дамзелі. В цій хвилі 
малі русявки і брунетки і вся решта лілі
путського товариства зробила наступ на 
качанових аристократок. Сукні, сукен
ки, капелюхи, пуфи і всяке инше лахміт
тя, Гцо прикрашувало цих високодостой- 
них і гордих принцес, дуже скоро обер
нулося в шкамаття.

В розгарі цего заворушення шеверно
гий жартун, обличчя якого конвульсійно 
дрожало від сміху, закликав проразли- 
во:

“Ходачкове шляхецтво! Качанова 
аристократія!”

І він реготався, як малий чортик, а 
маленькі черепяні панночки з захоплен
ням били йому аплявз.

Я віддалився від свого місця обсерва
ції, бо до хати вдиралися проміні ранньої 
заграви і проганяли нічну сутінь.

Тисяча думок прошивала мій мізок. 
Я думав про те, що в людськім світі є 
багато таких патентованих панів, церти- 
фікованих аристократів, але як що ми їх 
лиш трошки пошкрабаємо, знайдемо, як 
і в випадку вищезгаданих ляльок, ніщо 
инше, як лиш нащадків найпростіших і 
грубіянських предків.

Тільки і тільки завдяки коректному

1

летову сукню з вишитими вилогами. Ця 
мала дамзеля почала рицитувати опис 
Парижу. Розповідала про те, як вона, 
сидячи між муслінами та иншими делі
катними тканнями в однім з париських 
виставових вікон, бачила людські про
цесії в великій столиці, що сунули в один 
або другий напрямок попри її вікно. 
Вона зробила багато заключень відносно 
париського життя, і сказала, що найбіль
шу увагу вона звернула була на одно 
явище, а це — велике число бідних, ма
лих дівчаток, які гляділи на неї любляче 
й тужливо, і в очах котрих вона могла 
читати величезне бажання посісти її.

Що за мальовничий образ! Ляльки— 
білі, чорні, червоні — були тут як одна, 
нероздільна родина: між ними не було 
тої фальшивої конвенціональної етикети.

В співах, танцях, гутірці всі знайшли 
велику приємність і щире задоволення. 
То була прекрасна дружнє-братерська 
вечірка, в якій взяли рівну участь хороші 
ляльки, що народилися в великих май
стернях Парижу, Лондону та Берліну, із 
більш плебейськими дівчатками з Ілобас- 
ку, які взяли на себе тіло темної печеної 
глини.

Так як ніщо, крім щирости й невинно- 
сти було властивістю цего товариства, 
целюльойдні маникіни з лискучими, ве
ликими животами, вигойдувалися сюди й 
туди; товсті їх тіла були обнажені й ви
глядали, як мальовані ангели, а це нага
дувало райський сад перед осінню.

З мого сховку я любувався ріжними 
сценами цеї вечірки, уладженої панноч
ками та ґалянтними молодцями — що 
зроблені були з тісточок. Веселий смі
хун кидав собою по всіх усюдах, витво
рюючи ріжні комедії та граючи на цим
балах, які носив з собою, роблячи ба
гацько галасу в кімнаті.

Два чи три дні перед цим вечером я 
купив був в одній маленькій крамниці пів

життям. А голос, який виходив з цеї 
кімнати, був їхній.

При помочі якогось магічного ділан- 
ня старе, забавкове пяніно, за яким тепер 
сидів сміхун, грало цілком гарно і мельо- 
дійно, а його звуки розходилися гармо-, 
нійними згуками по кімнаті.

Кілька ляльок зробили живий вінець 
круг цего жартуна, і з реготів, які вони 
вчинювали, я зрозумів, що їх мистецький 
сміхун-пяніст виконував своє діло з пи
томим собі способом, вистроюючи ріжні 
жарти.

Цей фацетний музикант скоро поки
нув пяніно і почав виправляти ряд сміш
них вихилясів, які викликали серед малих 
панночок сердечний сміх.

Навіть ляльки-немовлятка, вигідно
розмістившись на диванах, софках та тузина ляльок, зроблених з кукурудзя- 
кріслах, бавилися немав справдішні ди- них качанів; моя дівчинка, що не любила

їх блідого кольору, помалювала їх в ду
же спеціальний спосіб. Вона прикраси
ла їх обличчя вживаючи дуже файної ри- 
жової пудри, а карміною наружувала їх 
щічки.

Яке велике було моє здивовання, ко
лися побачив цих ляльок згуртованих в 
окрему групку. Я звернув свою увагу 
на них і запримітив, що вони трималися

тята, як людські сотворіння.
Сцена, яка розгорнулася переді мною, 

була дуже мила і надзвичайно мальов
нича. Гарна русявка пригладжувала 
своє волосся на голівці, що спадало хви
лястими кучерями аж на плечі. Елегант
ні кучері цеї панночки вилися по прин- 
цеському зразкові. З її паріянсько-мра- 
морного обличчя можна було вичитати,
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вані добрі стації для кінної пошти, де ко
ні могли мінятися після кожних девятч 
миль подорожування. Доглядач стації, 
а в більшости в той же час і власник го- 
стинниці. зобовязаний був дати зміну ко
ней для пошти протягоммпятнадцяти мі- 
нут в день і протягом пів години в ночі.

Поштові куріери не мали зупинятися 
ні в день ні в ночі. Вони мусіли подоро
жувати і-в ночі, навіть ризикуючи своїм 
життям, бо-ж тоді не було ані добрих 
мостів, ані дороги не доглядали так, як 
тепер. Звичайно через ріку переїздили 
через тимчасово збудовані містки, які

су, були ніщо инше, як медведячі тропи 
в диких лісах, коли порівнати з теперіш
ньою дорогою, що збудована з Монтреа- 
лю до Перт.”

В цему часі зачався вже відчуватись 
дух залізниці і року 1836 була проложе- 
на перша за.їізнича дорога з Монтреалю 
до Ст. Джан, на віддалі яких шіснадцять 
миль. Слідуючого року на цій залізниці 
зачали випробовувати першу льокомо- 
тиву. а скоро подібні залізниці появили
ся й до Ляшін та до Ст. Гаяцинт. Без 
сумніву, що ці залізничі лінії будувалися

поводженню і постійному практикован- 
ню невмірущих чеснот певні особи мо
жуть піднятися на вищий ступінь в люд
стві — а не инакше.4

ТРАНСПОР ПЕРЕД
КОНФЕДЕРАЦІЄЮ

В сімнадцятому та вісімнадцятому 
столітті, в Канаді найулюбленішим спо
собом транспортації були водяні шляхи. 
Ці шляхи були часом навіть добре вла- з головною метою обеднання Монтреалю 

зі Злученими Державами для ліпших 
торговельних стосунків.

Пізніше збудували залізницю з Кві- 
беку до Сарнія, потім між Гамилтоном, 
Лондоном і Дітройтом, а також між То- 
ронтом та Колингвудом.

Початок залізничого сполучення став 
також новою ерою в розвитку поштово
го руху. Цілком природньо, що старі 
поштові вози скоро забулись- Колись 
між Монтреалем і Квібеком подорожній 
мусів одинадцять днів висидіти в возі, а 
тепер потрібно всего 49 годин.

Року 1867, себто в рік повстання Ка- 
надійської Конфедерації, було тут 2,087 
миль залізниць і з них більше половини 
припадало на Онтеріо. Тихоокеанська 
залізниця в тім часі була лиш мрією, яка 
здійснилася не раніш 1884 року, після 
приєднання Великого Заходу. Перед тим 
пошту на Захід везли через Злучені Дер 
жави, а саме через Ст. Павл до Вінніпегу.

Перші залізниці в Канаді не поплачу- 
валися і чути було голоси проти них. Але 
Але уряд зрозумів їх значіння як велико
го обєднуючого чинника і допомагав їм, 
аж доки вони стали одним з найважніших 
підприємств на цім контіненті.

В наші дні залізниці вже не задоволь
няють поштових вимог в повній мірі і їм 
на заміну приходять аеропляни. Возду-

при доброму дощі мало коли затри- 
мувалися.

Року 1 ^0 з Вищої Канади проси
ли від .уряду організовання нової 
поштової лінії аж до Кінгстону. До 
того касу сполученя між Монтреа
лем і Кінгстоном було тільки двічи 
на рік: Раз в зимі і раз в літі, та й 
то при випадкові. Пізніше на захід 
від Кінгстону, поштові лінії почали 
ширитись з великим газардом.

Десь біля року 1806, у Вищій Ка
наді було поширено поштове сполу 
ченця на лижвах. Курієр брав пош
тову торбинку на спину і пускався в 
дорогу за сотки миль, роблячи не 
більш, як вісімнадцять миль денно. 

Часом такий курієр повертався назад аж 
на весну.

Гю Грей, англійський подорожник 
між Монтреалем і Квібеком, так висловив 
ся року 1806 про цю дорогу: “Я не Мо
жу порівнати породожування канадій- 
ське з подорожуванням в Англії. В Ан
глії є скрізь більша чистота, але зате 
умовини подорожування в Канаді є ліпші

Кінна поштова карета.

штовані і доглядані і через непроходимі 
для пішохода віковічні ліси, давали змо
гу подорожувати на човнах від одного 
поселення до другого. В більш заселе
них місцевостях були й сухопутні дороги 
проложені, головно в теперішніх півден
них частинах провінції Квібеку та Онте
ріо. В тодішні часи крамарі були лиш в
більших містах, а в далекі закутини то
вари розносили спеціальні продавці, чи 
пішки, чи верхи на конях. В історичних 
актах Східньої Канади є згадки з року 
1832, що ще й тоді було в дістрікті Гор, 
тепер Гамілтон, одинадцять таких про
давців, котрі платили по пять фунтів 
стерлінгів коли ходили пішки і по десять 
фунтів, як-що їздили верхи на конях.

Була це також доба подорожуючих 
проповідників. Церкви "були на великих 
віддаленнях одна від другої і щоби об
служити їх всі хоч час від часу, приходи- 
лося боротися і з снігами і з водами і 
з дикими звірями.

Року 1764, було організовано кінну 
пошту, яку обслугували місцеві люди і 
котрі були добре обзнайомлені з околи
цею. де працювали. Це значно приспі- 
шило поштові пересилки. Дві найстар
ші лінії кінної пошти в Канаді були між 
Монтреалем та Ню Порком і Монтреалем 
та Квібеком. Про ці романтичні часи 
істновання кінної пошти, було написано 
багато цікавих оповідань та спогадів.

По північнім березі ріки св. Лаврентія 
ще від року 1734 була проложена добра 
дорога між Монтреалем та Квібеком, ко
тру збудовано заходами француського 
уряду і в ті часи була вона єдиною в Аме
риці. Здовж цієї дороги були побудо-

чим в Іспанії та в деяких частинах Фран
ції. Я був дуже здивований надзвичай
ною ввічливістю господарів та їх турбо
тами про задоволення вимог подорож
ніх.”

<

Нова дорога від Монтреалю до Перт ціні лінії для поровожування пошти є те- 
була відкрита року 1820. Др. Мавнтейн, пер найліпшими в Канаді. Для цієї мети 
син першого англіканського єпископа в вживають скорих поштових аероплянів, 
Квібеку так висловився про подорож по які за годину пролітають понад сто миль 
цій дорозі. іне зупинюються так часто, як потяги

‘Всі дороги, що істнували до цего ча- залізничі.

&♦]

Перший трансконентальний потаг а Канаді 1886 рому.

І
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двіста чи триста літ тому, хто не відчує призирства і жалю до тих 
зеликанів, котрі прищепили нам горячку націоналізму? Наці
ональна ідея, що приходить через всю історію й поезію західніх 
націй, засліплювала широкі маси і в своїй боротьбі вони все 
мали нахил до грабіжницького персонального самолюбства і 
всіх инших хиб, якими переповнена людська натура. До цего 
належить те, що ми й тепер звемо геройством — небажання 
в чомусь поступитись і силою прокладати собі дорогу між ин- 
щими націями, замість того, щоби подати одні одним руку до-' 
помоги.

Канада в цему відношенню є ще молодою. Вона є дорогою 
для нас всіх і її націоналізм скорше підпорядковується під про- 
вінціоналізм. Ми вчимося взаїмного порозуміння, яке підказує 
нам наша канадійська мельодія:

“Щоб цей наш край зіставсь на все
Без гнету, без рабів,
Де рівний всім закон буде
Від Озер до Ледів.
Любов одна зломить вражду.
Прийми Канаду, Боже, за свою!"

Останніх кілька тижнів канадійська преса була переповнена 
болючими сторінками недоброї волі як до инших держав, так 
навіть і одної провінції до другої. Це ніби було аксіомою біль- 
шости того, що говорилося виборцям, підкреслюючи, що все 
добре для инших, є зле для нас. На жаль це залишається й на 
далі підставою ораторських виступів, при всякій нагоді, коли 
хочуть когось переконувати в чомусь.
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НАЦІОНАЛІЗМ k

За доби англійської королеви Вікторії процвітав націона
лізм по всему світі. Він тоді виявлявся в мистецтві, в науці, в 
людській фразеольогії і в звичаях, та дійшов до часу, коли мав 
дати насіння, але не репродукцію. В девятнадцятому столітті 
здавалося, що нації істнували всюди і завжди. Жиди хотіли 
бути нацією, якою вони колись були. За часів жидівських ца
рів. нації були звичайними племенами, що вважали свій початок 
від якогось прапредка, котрого почитали, а на всі другі племена 
дивились як на ворогів.

Сьогоднішні Греки з гордістю пригадують міти про свою 
державу та націю, якою фактично вони ніколи не були, аж доки 
побідники не обеднали їх в одно ціле. Італія, як і Греція, при- 
родніми границями була відмежована від решти світу і мусіла- 
би утворити націю. Але імперія, яка там повстала, не була 
італійською імперією, лиш Римською. Спільна мова півострова 
з великою літературою витворила національність, але не дер
жавність. Італія, як держава, повстала завдяки Мацціні, котрий 
з причини цего жив в Англії. Не можна назвати Італію держа
вою, аж доки на престіл вступив король Віктор Емануїл, року 
1870. В кожному разі, племінні традиції прокладали дорогу 
імперіяльним, коли якийсь великий завойовник передавав свою 
владу наслідникові. Все-ж таки повстання дійсної державности 
треба вважати з часу розвитку конституційного управління. 
Англійці були всего лиш побідженим народом, аж до відомої 
хартії великих вільностей (року 1215), яка стала взірцем наро
доправства для цілого світу.

• • •

Націоналізм був і є необхідною фазою світового розвитку. 
Збираючи ріжні народи на великих просторах і обеднуючи їх 
для взаїмного співжиття і співпрці і в той-же час з метою воєнно 
го контролю над другими — вважали найбільшою милостею. 
Та це не погоджується з думкою про вселюдське братерство і 
його дні вже пораховані. Таке поступовання возвеличувало 
національну самолюбність і проповідувало міжнародню нена
висть. Воно є перешкодою до наближення небесного царства, 
в якому всі люди рівні. В Злучених Державах воно дійшло 
до Кульмінаційної точки в Томсон—Джансон—Смутізмі і ми 
певні в його недовговічне і безславне істновання. В Европі ди
вом нашої доби є бажання відшукати шляхи для міжнародньоі 
співпраці, і коли ї^ знайдуть, європейські держави не будуть так 
само виглядати, як вони є тепер. Цілком певно це крок вперед 
до всесвітнього благобуту.

Азія й Африка поступають вперед також. Китай, Індія і 
Єгипет тільки що вступили в ту стадію життя, що переживала 
й Европа. Дивлячись в історію Західньої цивілізації яких сто,

Біля чехословацької границі на Лемківщині є село Вислок. 
В тому селі є українська євангельська громада, заснована Іваном 
Коцаном та Іваном Сопінкою. Оба вони були в Америці, пі
знали Євангеліє Христове і приняли євангельську віру. Коли 
вернули до свого села, з часом згуртували коло себе громаду 
людей і зорганізували євангельську громаду. Їх діяльність в 
селі не подобалася місцевому священникові. Він часто закли
кав їх до себе, переконував, що зле роблять, а опісля, коли це 
не помогло, став їх визивати, лаяти публично і погрожувати.

Коли і це не помогло, покликав до себе декана, щоби цей 
поговорив з Коцаном і Сопінкою. Декан покликав обох лідерів 
на приходство, а коли вони відказалися туди піти, сам зайшов 
до хати Коцана, де був і Сопінка, і почалася між ними розмова, 
яку тут подаю вірно, як записав з уст Коцана.

Ходите до церкви?
Ні, мені не любиться.
А до сповіди ходите?
Ні, ксендз мені гріху не відпустить.
Де ви навчилися того розуму? В Америці? То в 

того лиха навчилися?

Декан:
Коцан:
Декан:
Коцан:
Декан: 

Америці ви
Коцан: То не лихо. Давніше мені було трудно жити, а 

тепер мені любо.
Декан: 

"Коцан:
Декан: 
Коцан.

Чи ви господар? (Він знав добре Коцана.) 
Так.
Як ви тут живете?
Як можемо, так жнемо. А що вам розходиться о

нашежиття?
Декан: Мені розходиться о ваше життя, що ви десь від чо

гось відступаєте. Я хочу знати що то є.
Коцан: Ми не відступаємо від нічого ані нічого такого не 

робимо. Ми доперва приступили до якогось ліпшого знання 
через Святе Письмо. (Коцан взяв одну Біблію перед себе, а 
другу поклав перед декана). Прошу вас, покажіть мені, що

ЧИТАЙТЕ І ПЕРЕДПЛАЧИТЕ "КАНАД. РАНОК"
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злого ми робимо, коли читаємо Біблію?
Декан: А ви знаєте, що не всяка твар може Євангеліє-Біб-

би те все покинули і дали собі спокій і вернулися назад як ви 
були. Я не знаю для чого ви все те робите: чи для якоїськори- 
сти, чи для слави?!

Коцан: Так, для слави я це роблю, но не для слави Вати- 
кану, тілько для слави Христа. Як я називаю себе христіянином. 
то я дійсно винен це робити для слави Христа.

Декан: Я би вас найліпше порадив: закличте собі ось тут 
вашого товариша (Івана Сопінку) до коршми,напийтеся пива, 
тай скажіть собі: Ез, будем, як наші батьки, так і ми.

Коиан: Та ми не маємо грошей на такі річи, щоб були як 
наші батьки.

Декан: Гроші вже десь знайдуться.
Коцан: Хоть би і гроші знайшлися, то вже скорше смерть 

прийде, а до цего не прийде, щоб ми верталися, як св. Петро 
каже, пес до свого блювотиня, а свиня в калюжу.*

Декан: То добре. Та коли ви вже такі затяті, то собі будь
те ви самі, а не баламутьте людей.

Коцан: Та ви би хотіли зробити мене тов свічков, що го
рить під посудинов. Я думаю, що як засвітите свічку в темряві, 
то не кладите її під посудину, бо тоді Темряву вам не освітить, 
а на свічнику, щоби світила кожному в хаті.

Декан: Я думав, що я з вас колись щось зроблю, але вид-

лію читати?

Коцан:
Декан:

Коцан:

Чому?

Тому, що Біблія зашкодить нашому народови.

Я дивуюся вам, що ви, бувши священником, таке
не встилаєтеся говорити до мене. Як вона не зашкодила Амери
ці, Англії, Швайцарії, Німеччині і другим краям, що її читають, 
то чому-ж мала-би зашкодити нашому бідному українському 
народови! Скажіть мені! Як би ви мені сказали, єгомосць де
кан, що вона зашкодить вашій кишени, сейчас признав би я вам. 
Але коли ви кажете, що вона шкодить нашому народови, то ні
коли на це не згоджуся Не дивуйтеся, єгомосць декан, що вам 
не кажу отче, бо Христос каже в 23 голові Євангелія від Маттея. 
щоби не призивати собі отця на землі, один бо Отець, що на, 
небі. Прошу собі перечитати.

Декан: Та нічого, нічого. Знаю вже ваш якийсь характер 
такий, що тільки “попам" шкодити хочете.

Копан: Я, єгомосць декан, попам шкодити не хочу—тільки 
попи самі собі шкодять.

Декан: Чому?
Коцан: Тому, що милосердій того нема, котре би мало 

бути. Як можете називати себе наслідниками Христа, а мило
сердя Христового не маєте?

Декан: А чому-ж так милосердя не маємо?
Коцан: Тому, що Ісус сам сказав, що лисиці мають нори, 

птацтво небесне має гнізда, а Синові Чоловічому нема де голови 
приклонити. А ви сидите в громадських покоях, і вживаєте 
стілький ґрунт громадський, а ще з людської кервавиці будуєте 
по містах камениці!

с

Б.но вже надія страчена.

ПРОТОКОЛ ЗАСІДАННЯ У. Є. 0. В П. А, 
ДНЯ 4. СЕРПНЯ, 1930., В ТОРОНТІ, ОНТ.

На засіданню слідуючі точки були обмірковані і постанови 
приняті:

1 1. Приняті резиґнації голови У.Є.О., Л- Стандрета, і сек
ретаря, М. Фесенка. Висловлено їм подяку за совісну працю.

2. Посаду голови обіймає заступник голови, Й. Зариць- 
кий, посаду заступника голови обіймає А. Ландига, на посаду 
секретаря вибрано Б. Крата.

Декан: Та не всі.
Коцан: Я на пальцях перечислю котрі, бо я добре знаю.
Декан: А дивіться старичок в Морохові стільки років вже 

є священником і в місті камяниці не має. 3. Постановлено скликати 6-ий Собор У.ЄО. на 21-го ве- 
мені такого ресня, 1930 року в місті Торонті в церкві Дейл о десятій годині 

був в .повітовім суді на рано
Коцан: Я дивуюся вам, єгомосць декан, що ви

в моїй хаті споминаєте. Та я недавно

Точки собору:

Звіт Управи 
Реорганізація У.Є.О. 
Членські вкладки. 
Вибори нової Управи. 
Біжучі справи.

його розправі Я сам чув, яц суддя засудив його заплатити дів
чині чотириста долярів за позбавлення її невинности і на вихо
вання її дитини. Отже коли людська кервавиця не йде на ка
мяниці по містах, то йде на заплату дівчатам.

Декан (по довшій мовчанці): Явиджу, що я з вами нічого 
поговорити не годен, бо до вас треба би місіонаря.

Коцан: Ні, мені місіонаря не треба. Маєте тут Біблію. 
Прошу мені доказати, що я зле роблю. Ви знаєте, що Тарас 
Шевченко сказав, а ви називаєте його атеїстом. Він каже:

Світе ясний, світе тихий, 
Світе вольний, несповитий!
Защо тебе- світе-брате, 
В твоїй добрій, теплій хаті
.Оковано, одурено,

Кадилами окурено. 
Багряницями закрито, 
І розпятієм добито?

2.
З.
4.
5.

4 Фінансовий звіт показав 
цифри:
Приходу було .............................  
Видатку ............ .............................

оборот за слідуючий рік такі

$1,748.63
1.747.78

$ .90Лишається

Звертається увагу членів У.Є.О. особливо на день собору. 
Особисті повідомлення будуть розіслані членам, які заплатили 
вкладку на рік 1930 і яких адреси знаходяться в У.Є.О.

Делегатів проситься повідомити заздалегідь про їх приїзд, 
аби для них було приготовано приміщення.

Б. Крат, секретар-,Не добито! Стрепенися, 
Та над нами просвітися!
Просвітися!... Будем, брате,
З багряниць онучі драти.
Люльки з кадил закуряти,
“Явленними” піч топити.
Кропилами будем, брате, 
Нову хату вимітати.•

Він був протестантом, що хотів темряву витиснути від на- 
рода, яка тепер іще грасує.

Декан: Я дивуюся з вас, що ви, господар бувши, маєте час 
Біблію штудерувати, та ще не досить з вас Ббілії, а і Шевченка 
учитеся. 1вам того конечно треба? Ліпше ви зробили-би, як-

ВЖЕ ВИЙШОВ З ДРУКУ

НОВИЙ УКР. ЄВАНГЕЛЬСЬКИЙ СПІВАННИК 
і хто хотів би його замовити в винній кількості!, нехай 
напише до: —

REV. Е. М. GLOWA
EDMONTON, ALTA.9230—110 А. AVE. .

\
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лежито орієнтуватися можна 
тільки через зібрання рядів чи
сел та фактів, бо лише позитив
не знання стану нашого куль- 
турно—освітного й економічно
го життя може нам показати 
шлях до кращого майбутнього

Всі ці, як і много других жит 
тєвих потреб мусимо старатися 
заспокоювати своїми власними 
силами, то є дорогою співділан 
ця — кооперації. Так як вже 
сама наша організація заложена 
на основах кооперації так і у 
всіх наших буденних потребах 
мусимо ті засади застосувати, 
коли бажаємо, щоби наші 
стремління до кращої будучно- 
■ти увінчалися успіхом. Цей 
взнеслий кооперативний клич 
'всі за одного — один за всіх" 
мусить стати кличем кожного 
стрільця, його мусить засвоїти 
собі кожний свідомий україн
ський громадянин в Канаді.

Та щоби клич не остав тільки 
кличем, ми вже нині приступає
мо до заведення його в життя. 
По належній підготовці, гурток 
кооперторів, членів УСГ у Він
ніпегу, рішив на своїх організа
ційних зборах дня 1. липня ц. 
р. оснований стрілецької ко
оперативи. На початок буде 
вона обіймати два відділи: 1. 
книжковий, 2. інформаційний. 
В міру зросту нашої кооперати

ви будемо старатися поширити 
її діяльність і в инших напрям
ках — після статуту предмет ді 
яльности кооперативи є дуже, 
широкий.

Ставляючи на першому місці 
книжковий відділ, руководили- 
ся ми головно отсими мотива
ми: Коли ми в Канаді пороби
ли замалі поступки в тім чи ин- 
шім напрямі, коли під яким не- 
будь зглядом не дорівнуємо 
нині нашим культурним співжи- 
телям, то це в першій мірі за
для браку освіти та задля браку 
інтелектуальних сил серед на
шого громадянства. Добра 
книжка має нам на будуче у ве
ликій мірі ту прогалину випов
нити. Вона мусить дістатися в 
найдальшу закутину, де живе 
український фармер чи робіт
ник Нам всім добре відомо, 
що гарну працю виконала і до 
нині дальше виконує під тим 
зглядом '‘Просвіта’’ в Ст. Бать
ківщині. Нею дорогою муси
мо і ми тут в Канаді ступати, 
коли бажаємо добра свому на
родові. Ми переконані, що в 
цім ділі найдемо одобрення і 
співпрацю всіх українських 
культурно-освітних товариств в 
Канаді.

Бажаючи познакомити укра
їнське громадянство в Канаді з 
історією визвольного руху на-

ІДЕЯ ЕКУМЕНІЧНОГО ХРИСТІЯНСТВА
Повоєнні настрої в протестантському світі видвигнули під 

впливом кентерберійського єпископа, американської єписко
пальної всесвітньої конференції та під впливом архиепископа 
лютеранського в Швеції славнозвісного Себербльома ідею т. 
зв. екуменічного христіянства, себто руху, обеднуючого всіх 
протестантів.

Стремління до внутрішньої консолідації таєдинення єван
гельських вірувань увидатнюється що-раз яркіше та сильніше 
вливаючи у всіх, що щиро визнають Христа Спасителя, нову 
струю житя та радости. Навіть сам римський папа осуджуючі' 
ідею екуменічного христіянства, або, як католики це називаюті 
"панхристіянства" признає, що ще ніколи в христіянському світ; 
не виявилося таке сильне стремління завести братерство мін 
людським суспільством, як тепер. Протестанти піднесли ідем: 
порозуміння шукаючи спільної платформи мирної співпраці 
слова порозуміння чи радше того знаменника, що лучить, а не 
що розділює визнавців Христа словом: лучби і порозуміння є 
Христовій любові. Усі христіяни повинні щиро стреміти до 
здійснення того великого і Божого клича, котрим перші апосто
ли підбили поганський світ. В часі повоєнного здичіння клич 
цей став прямо історичною конечністю, як що людскість не має 
цофатися культурно і морально взад.

На спеціяльну увагу заслугує для нас те, що великі церкви 
сходу (православні) гравітують до протестантизму. Цей рух 
зближення східньої церкви до протестантизму датується ще з 
кінця 19. століття. Він притих серед всесвітнього буревію, але 
від часу конференції в Штокгольмі (1926) та Люзанні (липень 
1927), росте й росте з незвичайним розмахом. Англіканська 
церква, що дала ініціятиву так званим всесвітнім конференціям, 
висилає-свого примаса до патріярхів Царгороду, Олександрії, 
Софії і других, навязує звязки з церквою Греції, Сербії, Румуни, 
Чорногори, Москви та Київа. Ідеєю цією найбільше занялися 
Греки. Вислід нарад є той, що тепер ведуться приготовчі праці 
над скликанням великого екуменічного собору східніх церков. 
Собору такого не було на сході від посліднього семого собору 
р Нікеї 787 р. На тім соборі мається' справа вирішити оста
точно.

Річ зрозуміла, що римська церква, яка все мріє про підчи- 
ненця собі Сходу, дивиться на цей рух з -ляком і нехітю, чого 
доказом є знаменна папська енцикліка. Римський папа накли
кує підвладних собі єпископів, щоб остерігали своїх вірних пе
ред тією струєю злуки і з'єдинення всіх христіян, "котрі повинні 
піддаться науці та керівництву Христового намісника.” Рим не 
знає другого говору, тільки піддання себе під його розказ.

Коли Кентерберійський архиепископ хотів відвідати єруса
лимського патріярха, римський митрополит, що резидує в Єру
салимі, наробив такого крику в Палестині, мовляв, протестанти 
роблять замах на католицизм у вічному городі, що тактовний 
Англієць уважав за відповідне для святого спокою не ранити 
старого митрополита і занехав особистої візити. Та протестан
тизм, як церква місійна, мино усяких заказів та енциклік, що
раз більше добуває приклонників для ідеї з’єднання і любови, 
що самі католики мусить признати. — (Укр. Реформація.)

.. ..............................................................типе іти..... .. ...........

1КОРИСТАЙТЕ З НАГОДИ
Купуйте євангельсько-просвітню літературу в кни- 

і жечках видання Канадійського Ранка і Українського 
ІЄвангельського Видавничого Товариства в Канаді:

Книжечки У.Є.В.Т— 
ІБогослуження і Пасха ./................................................ 
1 Ознаки Христової Церкви ......................................,....
є Святість ..........................'..^ А. .................................. .

Про Образи і Моленняся до Святих .......... , ................ .
Хрест і Хрещення Рукою і Сповідь ) ..............................
Господня Вечеря та Жертви і Кадило .....................
Бог-Любов чи Бог-Закон................................................
Боротьба за Свободу Сумління на Україні— 

в англійській мові.............................................  
в українській мові.............................................

Книжечки Канадійського Ранка — 
історія Пророків...............................................................  
Книга Хвали — укр. єв. співаник ..... ................ І
Мартин Лютер — біографія ........ ...................................
Що це є Укр. Автокефальна Національна Церква?... 
Життєві Засади Євангеликів .............. . .........................
Гр. Сковорода: Двері до Христіянських Чеснот........  
Студія Фільософії ....'.....................................................  
Кобзар Т. Шевченка, в англійській мові, в гарній.

6с 
6с
6с
6с
6с
6с 
6с

10с 
10с

25с. 
$1.00 

25с.
5с.
5с. 

. 5с.
5с.нині належить справа видачі 

Альманаха У^С.Г. та других по
дібних праць з области культур 
но-освітного і економічного 
життя Українців в Канаді, яких 
брак дається так дуже відчути. 
Ми-ж мусимо найперше наші 
сили тут в Канаді пізнати, коли 
хочемо на них будувати. 1 ось 
тут перед нами неодна нива, 
брак культурних робітників є 
причинену що лежить вона об
логом. Відсутність всяких да
них про наші сили в Канаді, не 
дає нам можности виужиткува-

УКРАІНСЬКА СТРІЛЕЦЬКА 
КООПЕРАТИВА

$1.25 
75с.

твердій, полотняній оправі ...
брошурований..........................

Виберіть собі із поданої лісти

З розвитком Української 
Стрілецької Громади і побіль
шенням числа її членів та кругу 
діяльности, повстають все нові 
потреби, які в міру наших сил 
мусимо старатися самі для се
бе заспокоювати. Ми мусимо 
так поступЗти, бо тільки в цей 
спосіб будемо послідовно на 
кожному кроці і в кожній ділян 
ці проводити в життя наш клич 
"наша сила в нас самих.”

означене число книже
чок і разом з вашим замовленням пришліть поштовим 
нотом на адресу Редакції Канадійського Ранка, а від
воротною поштою отримаєте замовлені книжечки.

CANADIAN RANOK
Manitoba College, Ellice and Vaughan 

Winnipeg, Canada.

/

До таких наших потреб вже ти навіть те, що вже маємо. На-
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\Коли посуха потреває ще я- 
ких 10 днів, то цього року не 
буде ніякого збору кукурудзи. 
Вже тепер не стає молока, а цю 
недостачу готові відчути міста 
дуже болючо вже в найближчім 
часі. Фармері не мають чим го
дувати молочних коров.

ПРОДАЛА ТЮРМУ

КАНАДІЙСЬКИЙ РАНОК, 15. СЕРПНЯ, 1930.

Для вдержання нормальної- 
температури треба небагатоі 
їсти та Уникати потрав, котрі 
розгорячують\організм скорим 
перетліванням. \у До таких по
трав зачислено"всякі солодощі 
а також потрави посідаючі ве
ликий процент крохмалю. Ин- 
ший спосіб на охолоду єсть по- 
чення, тому, що з потом вихо
дить горяч тіла. Томуто треба 
пити багато.води, а тим, котрі 
небагато потяться порадним є 
в горячу пору пити горячий 
чай або каву. З квартою поту 
виходить пять сот кальорій те
пла. Коли воздух вогкий, тоді 
почення не помагає і тоді треба 
порохолоджуватись при помо
чі вітрака або продуву.

Вказівки, як держатись в хо- 
лодности:

Небагато їсти і вживати по
трав, котрі посідають мало те- 
їлороду. Зодягатись в легку 
та вільну одіж. Купатись в літ- 
іій воді та висушуватись через 
випаровування. Пити багато 
холодної води, без леду, та го- 
ячу каву або чай. Перебува- 
■и в холоді або носити криса
тий капелюх або парасоль. Не 
вживати алькоголічних напит- 
ків. Уживати вітрака або про- 
дуву, а головно не входити в 
розмову про погоду.

Кожний стрілець повинен обс 
вязково стати членом Україн
ської Стрілецької Кооперативи 
та приступити зі своїм уділом. 
Проспекти і листки замовлень 
на уділи висилаємо осібно.

Вінніпег, Ми. 6. серпня, 1930.
За тимчасовий комітет Укр. 

Стрілецької Кооперативи, — 
В. Топольницький, гол
ії. Шульга, секретар.

шого народу, ми в першу чергу 
вважали за відповідне пошири
ти видання цеї области. В тім 
напрямі пороблено вже відпо
відні кроки та осягнено пози
тивні результати. З днем 1. 
серпня ц. р. ввійшла в життя 
умова з Видавництвом “Черво
на Калина" у Львові, на основі 
якої ми перебрали виключне за 
ступництво всіх видань “Черво
ної Калини" на Цілу Канаду. 3 
другими видавництвами, як пр. 
“Наш Край" в Перемишлі, яке 
заслало нам свою оферту, навя- 
зано вже також переговори.

Кожний свідомий Українець 
мусить вкінці переконатися, що 
економічне життя, це одинокий 
чинник, який постачає життєву 
силу нації та творить почву для 
розвитку культури і підносить 
її престіж в чужинецьких очах. 
Українська Стрілецька Коопера 
тива та її члени мають стати но
сієм ідеї економічного розвит
ку нашого народу і в змаганню 
до цеї шли ми мусимо скоорди-

Оборн, Ню Йорк. — Одна 
жінка, яка відсиділа вязничну 
кару в оборнській тюрмі, а я- 
кої імени вязничний заряд на 
разі не хоче виявити, вийшов
ши з вязниці, зробила не злий 
бизнес. Ото продала свою "ре 
альність” в Оборон і знайшлися 
такі люди, що ту реальність ку
пили. Коли купивші прибули 
до Оборн, щоби перебрати бу
динок, переконалися, що тим 
будинком під ч. 50 Волл ст. є 
оборнська тюрма.

ВСЯЧИНА
ПОДОРОЖНИКА ДО ПІВНІЧ

НОГО БІГУНА, АНДРЕ, 
ВБИЛИ ЕСКІМОСИ?

Як звісно, в 1897 роціпло. 
рожник Андре з двома товари
шами полетів у бальоні до кер
мування, щоби відкрити північ
ний бігун. Андре полетів і тіль 
ки про него й чули. Не віднай
шли і бальона. Щоправда, по-

УСПОКОЮВАВ ЛЮДЕЙ 
ГРОЮ НА СВОЇМ ФЛЄТІ

нувати та виужиткувати всі свої тім час віл часу виринали чут
ки будьто би на далекій півночі Ню Йорк. — До Ню Порку 

прибули з Італії перші очевидні 
недавнього страшного земле
трусу. Вони оповідають, що 
найбільше лиха було з тим, що 
годі було успокоїти людей, го
ловно-жінок, котрі попадали в 
божевілля й гістерію. Миссис 
Берровс розповідає, що один 
американський турист вийшов 
на балькон і грав спокійно на 
флеті, щоби в той спосіб від
вернути увагу людей хоч на хви 
лину від катастрофи і дати їм 
нагоду опамятатися.

ГІРШЕ НІЖ УРЯД 
БРАТІЯНУ

сили в тім напрямку.
Інформаційний відділ Уквйїн в Америці Ескімоси бачили “не

знане їм щось", що літало у воз 
дусі, та що це було, годі було 
ствердити. Тепер др.'Кнут Раз- 
мусен пише в одній данській 
газеті, що в 1900 році один ка-

ської Стрілецької Кооперативи 
буде в тій ціли подавати україн 
ському громадянству інформа
ції і вказівки в справах коопе
рації та вести пропаганду по
ширення кооперативного руху голицький місіонар стрінув Ес- 
між Українцями в Канаді. Буде кімосів між морем Рейндера і 
він рівно-ж подавати загальні 
інформації про всякі справи, 
які для Українців в Канаді є 
важні або цікаві.

голицький місіонар стрінув Ес-

Дібонта, які передше ніколи не КАТАСТРОФАЛЬНЕ 
ПОЛОЖЕННЯ ФАРМЕРІВ 

В ЗЛУЧ. ДЕРЖАВАХ
бачили білих людей. Ескімоси 
титалися місіонаря, чи літати 
то є звичаєм білих людей. Зда- 
малося, що Ескімоси затаюють 
якусь таємницю, але місіонаре- 
чи не вдалося добути від них їх 
гайни. Три роки пізніше місіо
нар відвідав знову одно племя 
Ескімосів і довідався, що тому 
кілька літ трох білих людей 
заявилося в їх околиці на “літа-

На організаційних зборах У- 
країнської Стрілецької Коопера 
тиви, які відбулися в домівці 
УСЕ під ч. 382 Селкірк Евіню, 
1. липня ц. р. вирішено згідно 
з вимогами законносто статута 
ці точки: 4

1. Висота уділового капіта
лу Української Стрілицької Ко
оперативи має виносити 10,000 
долярів,

2. Виписана (номінальна) вар 
тість одного уділу має виноси
ти 10 дол.

3. Кожний вступаючий член 
має заплатити вписове 1 дол.

4. Вибрано тимчасовий комі 
тет з трох осіб, до якого ввій
шли: В. Топольницький, голо
ва; Ст. Цибульський, скарбник, 
та П Шульга, секретар. Цьому 
комітетові доручено ведене 
всіх агенд товариства аж до 
скликання перших загальних 
зборів (за 2—3 місяці). Комі
тет має постаратися^» заінкор- 
поровання товариства, устано
вити відповідну назву (фірму) 
та приєднувати замовців на 
уділи. З осібна доручено т. В. 
Топольницькому запроваджен
ня цілої книжкової системи, як 
рівнож навязання звязків з від
повідними фірмами та випра- 
цьовання обіжників, статей, ого 
лошень до часописей і т. п. Що
би уділового капіталу ніяк не 
нарушувати, винесено одного
лосно постанову, щоби всі ці 
видатки покрити з вписового 
а евентуальний недобір зобовя- 
залися члені основателі покри
ти самі.

Вашингтон. — Відомости, я- 
кі доходять зі стейтів Огайо, 
Меріленд, Вирджінія та инших. 
доносять, що теперішня посуха 
грозить фармерам великою ка
тастрофою. Вже тепер багато 
задовжених фармерів покинуло 
фарми і шукає роботи, щоби 
виживити свої родини. З ріж- 
них боків ургують уряд, щоби 
внасигнував більші суми на 
розбудову доріг, щоби дати 
фармерам, якусь роботу, осо
бливо тим, які вже не мають ні
яких виглядів, бо посуха зни
щила їх засіви.

Женева, Швейцарія. — Сек
ретар Жидівського Камітету в 
Ню Йорку, Вальдман, який що
йно вернувся суди з Румунії, де 
брав участь в розсідженню ан- 
тісемітського руху, говорить, 
що становище всіх національ
них меншостей при уряді Маню 
зробилося ще гірше, ніж воно 
було в часі панування лібералів 
на чолі з Братіяном.

ючім домі." Инші Ескімоси 
вбили їх, бо вважали їх чарів
никами Причиною того були 
їх рушниці і то, що вміли літа
ти. І від инших чув місіонар та 
кі пояснення. Також один Да- 
нець каже, що бачив Ескімосів, 
котрі мали одяги пошиті з ма
терії, якої уживається на воліч- 
ку для бальонів.

ЯК ОХОЛОДЖУВАТИСЬ

Спосіб, як держатись в хо
лоднім стані, є наукою, тільки 
такою, котру щоденно можна 
пристосовувати до життя. Ба
гато звичаїв мають наукову 
основу, мимо того, що про те 
мало хто знає або думає. При
міром з призвичаєння зодяга
ємо небагато вільної та легкої 
одежі, длятого, щоби було нам 
холодно. Ввиду цего горяч 
без перешкоди виходить з ор
ганізму, бо в горячу пору важ
ніше є, як горяч з себе вигна
ти, ніж як її до себе не допусти- 
тити. Треба держатись нор
мальної теплоти без огляду 
на погоду. В холодні дні темпе 
ратура дуже скоро зміняється, 
а коли дійде до степеня, який 
находиться в нас, тоді тяжко 
зрівноважитись.

КОЛИ БУДУЄТЕСЬ 
Получіть Ваш Дім І Бизнес 

З ЕЛеКТРИЧНІСТЮ СВІТЛА І СИЛИ
ВАІ ГАшиї

Памятайте—Гідро зашадив для горожан Вінніпегу 

Міліони Долярів 
в понижених платах за електрику.

Інжініри Гідра розвяжуть Ваші проблеми електрики.

Телефон 848 161

Міпіребііііііо,Обслуга 
по 

Собівартости

Покупці Гідра 
це будівничі 

Гідра55-59 Ї**
PRINCESS ST.
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бога поступає, гроші роздані наставникам і всі запопадливо 
працюють, тоді він подав Иосії знайдену книгу і перечитав її 
на голос. Король роздер свою одіж на знак того, що його ум 
є заклопотаний і сказав: “бо великий гнів Єгови є проти нас, 
тому, що наші батьки не слухали Пого слів отцеї книги і не ро
били того, що головно обходить нас."

4. Угода між королем а народом.

23: 1-3. Йосія скликав загальне зібрання з поважних осіб 
до Єрусалиму — священиків та пророків а також нарід, і після 
прочитання цеї книги він заприсяг .перед Богом тримати Його 
заповіли, прикази та закони з цілим його серцем, з цілою ду
шею, і потім він сказав до зібраних, щоб встали і щоб тим са
мим дали знак, що будуть придержувати закон.

Ця угода не мусить бути конче подвійною, то значить, ще. 
зона не конче мусить звязувати обі сторони. Цю угоду, як 
ми вже згадували, робили Жиди не “з Богом," а “перед Богом," 
то значить — вони зобовязувалися на певні услівя. То не була 
угода короля з народом що до певних услівій, але більше за- 
присяження держати закон Бога.

5. Релігійні реформи Иосії.

23: 4-20. Йосія був.дуже осторожним у всяких реформа
ційних підприняттях. Він освободив святиню від всяких ідеа
лів і від всяких річей, які були уживані для ідольських річей. 
Всякі ідольські священники були усунені, всі ідольські високі 
місця та всякі ідольські жертвенники в цілій Юдеї були знище
ні, Він не задоволився цим, а зачав цю саму роботу і в північнім 
королівстві. Навіть так далеко пішов, що казав викопувати ко
сти Бога Бала і палити їх на жертівниках Бали, а всіх високих 
священників, які служили ідольству, казав винищити.

6. Пасха.

23: 21-23. Читай подрібно про Пасху, що є подано в другій 
книзі Паралипоменон (35: 1-19). Пасха, яку тепер запорядив 
йосія мусіла бути так держана, як було записано в цій книзі, 
зі всіма подробицями і автор цеї книги розписується так про 
Пасху, що її не обходжено так ані за правління суддів, ані за 
королів Ізраїля або Юдеї. “Перед тим Пасха була домовим свя
том і можна було її держати в кожнім домі на провінції, від
тепер люди були зобовязані приходити до Єрусалиму, щоб 
святкувати це свято."

Можливо, що поганські обряди були-би зникли раз на все, 
коли-б Йосія був дальше володів; але зараз після його смерти 
вони віджили. Однак національне свято та централізація свят- 
ковання одного Бога, було усталене раз на все. Чи він очистив
ся він поганських обрядів, чи ні, однак мусимо сказати, що Єру
салим став місцем, з якого плила мораль та було великим стов
пом, з якого сіяло світло на цілий світ про віру в одного Бога.

Питання.

1. Назви історичні книги Старою Завіту.

Недільна Школа
ТРЕТІЙ КВАРТАЛ

ЙОСІЯ
Лекція десята. Неділя, дня 7. вересня. 1930 року.

Золоті слова: “Слово Твоє світильник перед 
ногами моїми, і світло на стежці моїй. — Псальма 
119: 105.

Розклад лекції.

1. Характер і правління Йосії.
2. Знайдення Книги Закону.
3. Вражіння із Книги Закону.
4. Угода між королем а народом.
5. Релігійні реформи Йосії.
6. Пасха.

До спільного навперемінного перечитання в Недільній 
Школі — 2. кн. Царів 22; 25: 1-3, 21-25; 2. кн. Паралипоменон
34 і 35.

1. Характер і правління йосії.

22: 1, 2. Йосія був сином Амона і Едиди. Кажуть, що Йо
сія вступив на престіл Юдеї, коли мав вісім років і володів 31 
літ. Цілий час йшов за вказівками Господа і йшов слідами 
Давида, свого попередника і не вступав з дороги жадному на
прямку. “В молодечому життю та вихованню йосії можна 
знайти пояснення що до його характеру та діл," каже професор 
Кент. “Правдоподібно, що учителем Йосії був Зафанія, якого 
проповіди піднесли нарід, як також самого короля. Дух його 
характеризують дуже добре його пізніші реформи та діла. 
Єремія мусів родитися за короля Панассеї і був співучасником 
короля і королівського пророка Зафанії. З оповідань в цій 
книзі бачимо, що Зафанія і Єремія не стояли разом за ті самі 
реформи. Хелкія, священник стояв за новими реформами, а 
йосія зібрав найздібніших офіцерів навколо себе, щоб могли 
встояти разом з ним на новій дорозі.

2. Знайдення Книги Закону.

22: 3-8. Коли Йосія мав 26 років він взявся до поправи
старих стін святині Через письменника Шафана він сказав 
священникові Хелкії взяти гроші зі святині, які позносили люди 
до дому Божого і віддати їх левітам (наставникам), які були 
назначені до цього. Ці були зобовязані платити робітникам 
гроші за їх роботу. Одні з наставників заохочували людей до 
роботи, инші мали нагляд над ними, а инші знова пригравали 
робітникам, инші були письменниками, офіцирами та вкажчика- 
ми. Робота йшла скоро.
Підчас цеї роботи Хелкія знайшов книгу Божого Закону. Ця 
книга правдоподібно була законною книгою “другої книги 
Мойсея,” і йосія йшов вказівками цеї книги.

Деякі вчені кажуть, що ця книга давно була знана, але була 
занехана підчас ідольського правління Мансеї і Амона, а тепер 
Хелкія знайшов її у святині. Деякі знова думають, що це було 
нове та побільшене видання і приготовлене для потреби тоді
шніх часів і було видвигнене тепер, через те, що знали, що 
Посія, як праведний король, прийме його. Однак в тій книзі 
знаходяться противенства що до написання цеї книги Мойсеєм.

Хелкія віддав книгу Шафанові і сказав, щоб він заніс її 
королеві, коли складе своє справоздання з роботи, яку вони 
двигають.

1
ВИЙШЛА З ДРУКУ ДУЖЕ ЦІКАВА КНИЖОЧКА П. З.: 

БОРОТЬБА ЗА СВОБОДУ СУМЛІННЯ 
НА УКРАПИ

Зчіст цієї книжочки надзвичайно цікавий. З неї довіда- 
еіеся про боротьбу українського народу за свободу ре- 
лії в рідному краю та тут за морем.

Книжочка обіймає 64 сторінки друку, ілюстрована і ко
штує лише 15 центів. — Замовлення шліть на адресу: — 

CANADIAN RANOK 
Manitoba College, Ellice and Vaughan, 

Winnipeg, Canada.
3. Вражіня з Книги Закону.

22: 9-13. Після того, як Шафан здав звіт з роботи, що ро-
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2. Який дав нам найгарніший примір Посія? ^.
3. ^ку поміч дістаєш з Біблії?
4. Коли ти не читаєш свою Біблію, чи вона є згубленою для 

тебе?
5. Яка книга була Книгою Закону?
6. Які пророки жили за Йосії?
7. Які реформи запровадив Йосія?

ТИ СВІТЛОМ, СПАСЕ, ПРИЙШОВ У СВІТ

Ти світлом, Спасе, прийшов в світ, — 
В Тобі живу я, в Тобі воскресну я!
Ти нам Новий дав Заповіт, 
Нам царство відчиня юбов Твоя.
За мене ти терпів-страждав 
1 кров Свою пролити дав!

До Тебе на Голготу йду
В пекучім серце каяттю-жалю; 
Моїх гріхів тягар несу, 
На прощі, Спасе, я Твої числю. 
На спогад мук Твоїх, болів, 
Сплива сльоза лицем долів.

У Гетсемані на горі
Гіркими, розпучливими слізьми 
Зі смертею в страшній борні 
За мене Христе, Ти Вітця благав. 
Від мого серця і душі
Хвалу і честь даю Тобі.

КІЛЬКА ІЛІІСТРАЦІЙ 1ЖИТТЯ
Натхнення других.

Дуже дивуючим було, коли Емерсон сказав, що люди ма
ють кредит за діла не тільки, що вони самі зробили, але навіть 
до тих діл, до яких вони спричинились своїм натхненням, або 
заохотою. Дуже прикрим є, коли чоловік подумає, що діла 
людські є ограничені і що ділами їх є дійсно ті, які вони зро
били. Однак воно так не є.. Неодна мама, яка падькалась над 
своїм талановитим сином, причинилась багато до діла свого 
сина, а це через виховання. Так можна сказати, що багато лю
дей прислужились Богові, через заохоту других-

Благословенне приятельство.

Один шкоцький письменник, сказав історійку про старого 
чоловіка, який умирав. Його маленька кімната була наповнена 
приятелями. По якійсь хвилинці приятелі один за другим за
чали розходитися і так, що лиш його старенька жінка лишилася 
Він поглянув на кімнату, а потім на жінку, взяв її за руку і 
сказав. ‘Чванна, вони всі йдуть, але ти буде стояти тут." Тут 
зрадів, що його товариш, який перебув з ним пятьдесять літ і 
був при смертнім ложу з ним.

Це пригадує нам слова лорда Мекалей, який писав до своєї 
сестри, що він має тільки одного або двох вірних приятелів.

Приятель великого чоловіка.

Імя лорда Шафтсбурі є одно з найславніших імен бритій- 
ської шляхти. Однак він сам зазначив в своїм деннику, що най
більшим його приятелем, яка йому найбільше помагала, це 
звичайна його служниця, .Марія Милис. Вона доглядала його, 
як він був малим хлопцем, читала йому історійки з Біблії, про
водила йому його вечірні молитви і через ціле життя була його 
довіреним дорадником. Коли вона вмирала, лишила йому го
динник, і коли він показував його котрому небудь з приятелів, 
він казав: Марія Милис була моїм найбільшим приятелем, коли 
небудь я мав."

Що означає приятельство.

Один англійський великий державний муж, Карло Фокс, че
рез нещасливі відносини був позбавлений одержання всякого 
домашнього виховання та добрих приятелів, але зате був до
сить щасливим зробити приятельство з великим чоловіком Ед- 
мундом Барком. При кінці свого життя ^оркс сказав: “Коли-б 
мені прийшлось поставити на одній вазі всі мої політичні досві
ди, все моє знання, яке я осягнув з книжок, а на другій вазі всю 
мою заохоту та приємні думки, які я одержав від Барка, через 
наше приятельство, то показалося-б, що ця друга вага зовсім 
переважила-б першу і о много цінніша Я завдячую більше Бар 
кові. як я годен виразити словами."

J

♦ж

ЧИТАЙТЕ ПОЖИТОЧНІ КНИЖКИ
В "Євангельській Книгарні" з’органвованій Украін- 

ським Євангельським Обеднаннем під зарядом проповід
ника Михайла Панькоеа в Нюарку, Н. Дж., знаходяться 
всі українські Євангельські книжки, де б вони і коли не 
були видані. Виберіт для Вашого роду чи приятелів у 
Старім Краю книжок з т.онизше поданого спису і повідо- 
міть д. М. Панькова які книжки Ви хочете, щоб він до Ста
рого Краю вислав. Враз з повідомленнем пришліть foxy 
і належитість за книжки.

Наша “Євангельська Книгарня” пересилку книжок до 
Старого Краю оплачує сама. Квіт з повідомленнем про 
висланнє замовлених Вами книжок одержите ви д. М 
Панкова відворотною почтою.

БІБЛІЙНА ЛІТЕРАТУРА
Біблія, великости 64 х 94 в полотняній оправі .... 1.55
Новий Завіт .....................................................
Новий Завіт, по українски і по англійськи
Псалтир, брошурована оправа ..................
Осібні Євангелія по .-.................................

Л8 
.65 
.0* 
.05

Біблія, в шкіряній raphif справі, індійський папір, 
малого формату, 54 х 74 ................................2.75

Новий Завіт, кишенкового формату, шкіряні-опр. .. 1.25
ЄВАНГЕЛЬСЬКА ЛІТЕРАТУРА

Бен-Гур, велика повість з часів Христа ........
Без Бога на світі ................................................
Вірність Пастирська куса Христа ................ .
Варвара Убрик.....................................................
Джан Накс ...........................................................
Дорога до Правди .............................................
З Релігійної Думки на Україні ........................
Євангельська Віра..............................................
Єзуїтська Преподобниця..................................
Єретик або Іван Гус ...........................................
Жнттє куса Христа— з 73 образками ..........
Заспокоєна Туга.................................................
Мартин Лютер .....................................................
Іван Гус, або Вільна Думка ..............................

........2.00

.............20

..........Л5

.......... .40

.............15

..........23

..........Л0

.......... .05

..........25
.......... .05
........ 1Д5

26
.30 

..10
до 

їло
.15

ЇЛО
.15

Хвальна Редакціє
Канадійського Ранка:

Вже від давнього часу я впо
добав собі Канадійського Ран
ка і люблю його читати більше 
чим всі инші українські часопи
си. бо в ньому я знаходжу поу- 
чення з Євангелії про правдиве 
життя. Посилаю вам три пези 
на передплату на слідуючий рік 
і бажаю вам найкращих успіхів.

Володимир Комановськнй, 
Апостолес Місіонес, Apr.

ПРИЗНАННЯ ДЛЯ КАНАДІЙ- 
СЬКОГО РАНКА З 

АРГЕНТИНИ Ілюстрована Інквізиція...................................................
Іван Гус, написав З Бичинський...................................
Ідеали Гумаиности, Т Масарик ....................................
Книга Хвали, — найбільший І найкращий еваигель-Редакція Канадійського Ран

ка містить понижчого листа з 
Аргентини як доказ того, що 
Канадійський Ранок приносить 
відраду й задоволення для всіх 
шукаючих правди. Наш перед
платник, пан Комановський пи
ше:

ський співанник ..............  
Книга Битія Українського Народа

Писати за книжками належиться на адресу:
MICHAEL PANKIW 

119 Bleecker Str. Newark, NJ., USA
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людини, як це ми думали до тепер; дотепер вважалося за щось 
звичайного, повседенного.

2. Тому, що люди були примушені взяти одну або другу 
сторону, продовження розповсюднювання алькоголю уже до 
якоїсь міри заперечене і чим раз то більше людности громадить 
ся, щоби ограничити дальше.

Оба ці факти повинні бути зрозумілими і оцінку їх повинен 
кожний уважно зважити. 1. Е.

На Суспільно-Економічні Теми
АЛЬКОГОЛЬ А ЖИТТЯ

L ДЕРЖАВНІ ПАРКИ1
Чому наша доба має проблему напою.

Алькоголь відограе велику ролю в життю одиниці і загалу. 
Та роля часом представляє щось народі комедії, але трагічні 
страхіття заслонюють веселу сторону. Але пересаджувати в 
один або другий бік ніколи не принесе бажаного порозуміння. 
Тому рівновага в осуджуванню є конечна. Воно є легко отри
мати оплески від публики що ціле життя практикувало твере
зість, але уміркований піяк відійде не тілько що переконаний, 
але обурений на такі аргументи. Публика, яка прийшла слухати 
бесідника про шкідливість алькоголю, повинна бути ведена до
казами основаними на фактах про які має інформації, а не ча
стину доказів, які відставивши все пише на бік, не мають переко
нуючої сили.

Прийшов час, коли всі уряди цивілізованих країн зрозуміли 
вагу схоронення тих форм дикого природнього життя, які є 
найбільш корисні для людства. Таке схоронення дикого життя, 
а властиво забезпечення його від цивілізаційних впливів лю
дини, стало одною з поважних активностей, а перед в цему веде 
Канада та Злучені Держави.

Коли до Америки прийшли перші білі люди, безчикленні 
стада буйволів блукали по 
преріях; голуби літали та
кими великими зграями, 
що закривали собою сон
це; на рівнинах скакалиан- 
тильопи; бобри, мінки, 
мартини і инші цінні твари 
яи не були такою рідкістю 
як це є тепер. Можливо, 
що наші батьки та діди й 
не думали, що так скоро й 
легко знищать багате тва
ринне населення, але це 
сталося. Те самісіньке ста 
лося Й з морськими велит- 
нями — китами, яких те
пер рахують вже на паль
цях.

Державні парки мають 
наметі розріщити цю про
блему для слідуючих по
колінь людства. В тих

Алькоголь в історії.

Уживання алькоголю є майже хоч не цілковито універсаль
не. Правдою є, що пуританські релігії а спеціяльно могамеда- 
нізм, зовсім відвернули своїх приклонників від уживання алько- 
голю. Однак деякі релігії актуально вживали і не рідко умо- 
вий стан людей ведений через алькоголь приняв як щось спіль
ного з святим причастям. Тому і поведінка лишилася між де
якими народами не виключаючи Українців, що з такою церемо
нієюі майже божеським почитанням випивали кожну чарку.І 
тільки що за послідних дві генерації знайшлася досить велика 
частина раціональних христіян, котрі приняли напрям неприми
римої боротьби проти всіх алькоголічних напоїв. І хоч пянство 
не було завсіди річчю опоганюючою, все-ж таки жидівські про
роки ясно доводили, що багато найбільших промахів в їх націо
нальній історії були прямо вислідом надмірного уживання вина. 
Однак і ці люди не осуджували вживання алькоголю цілковито, 
хіба що надмірність, пянство. Христіянська церква одідичила 
цей загальний напрям, і хотяй посуджувала пянство як гріх, не 
була збуджена до лиха, яке виглядає бути нерозлучним від за
гального уживання вина. Ця ситуація продовжувалася аж до 
вісімнадцятого століття, коли то почалося євангельське пробу
дження. Іван Веслей перший був, що заборонив вступ у член
ство церкви всякому, що продваав опянюючі напої або пив са
мий, хіба щоу випадку. Але і тоді заборона відносилася тільки 
до горівки, а не до вина і пива. На американськім контіненті 
і в меншій мірі на Бритійських островах багато бажаючих до
бра для людей у вісімнадцятім століттю прийшли до переконан
ня, що нема иншої дороги оминути лихо, яке коіть алькоголь, 
хіба що цілковите застановлення уживання для одиниці і стова-

Олень в Джеспер Парку.

парках тваринне й рослинне життя йде так, як це було ще до 
того, коли людська рука вмішалася до законів природи, Силь
ніший звір там полює на слабшого, орел на куропатву, гірський 
лев на оленя і т. д., і т. д. Це лиш єдиний спосіб, яким можна 
утримати рівновагу в природі, без втручання людини.

Канада має під державними парками, або як їх зовуть на 
Україні — - заповідники, — десять тисяч квадратових миль, які 
знаходяться головно в Скельних Горах та инших місцевостях 
великої природноьї краси. Джеспер Державний Парк є найбіль 
тим в Алберті і займає площу чотириста сорок квадратових 
миль. Там схороняється не менше десяти тисяч оленів, біля
десяти тисяч гірських овець, дві тисячі диких кіз, вісім сот пів
нічно-американських лосів, тисяча вісім сот мусів, одна тисяча 
карібу, дві тисячі медведів і велизечна кількість бобрів, мінків

ришення тих одиниць для спільного попертя всіх переконань. 
Ці змагання відкрили, що є сильні групи заінтересовані у про
довженню уживання алькоголю і що змагання реформаторів і мартенів.
здибається з великими трудностями Ці групи заохочували ужи
вання і противилися звичаєви вдержаности. Це привело до 
признання, що торговля напоїв є великою соціяльною агенцією 
страшного розміру і зорганізовані реформатори взялися до діла 
знести ті комплікації за посередництвом державних законів.І 
так воно дішло до того, що суспільність тепер має перед собою 
велику задачу до виконання і остаточно люди є збуджені до 
того факту, що змагання горожан і суспільности до квестії аль
коголю є великої ваги і що церква і инші товариства не можуть 
не брати участи.

Цей короткий нарис ставить нас лице в лице з двома фак
тами:

1 Алькогоа^е багато серіознішим елементом у життю

Провінція Квібек є слідуюча з її Лорентид Парк та Ґаспе 
що разом мають площу пять тисяч сімсот сімдесять одну ква 
дратову милю. Онтеріо має свій Ангонгвін, потім Квонтико і 
Рондо — всі разом мають площу чотири тисячі чотириста сорок 
і девять квадратових миль. В Бритійській Колумбії є Страткона 
Парк, Гора Робсон, Гора Асинибойн і Когані, з площею тисяча 
сімсот пятьдесять квадратових миль.

Оце недавно канадійський уряд виділив дві площі в арк
тичній смузі, одну пять сот квадратових миль, а другу тисячу 
чотириста, які мають бути також заповідниками. € це місце- 
вости карібу, північних биків (моск-оксен) та лісових буйволів, 
яких не хочуть допустити до загибелі від рук мисливців.

Історія американських буйволів подібна до історії багатьох

1
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инших диких творин, яких безпощадно вигублювали білі посе
ленні. Колись тут нараховували буйволів сотками тисяч і на
віть ще до року 1875 їх було досить, але до кінця девятнадцято- 
іо століття вже не було ані одного буйвола на широких степах 
заходу. Зникли вони нараз так, як би їх тут ніколи й не було. 
Лиш в зоольогічних парках можемо бачити сьогодня цих пред
ставників колишнього тваринного царства. Року 1900 затри
малося лиш одно невеличке стадо лісових буйволів біля Грейт 
Слейв Лейк. А року 1907 канадійський уряд купив від приват
ного власника стадо буйволів — сім сот штук, і примістив їх в 
державному парку — Вейнрайт, Алта. Сьогодня там їх нарахо
вують уже вісім тисяч голів і кожного року забивають значну 
кількість на мясо, щоб тримати їх число в певних межах. Також 
для експеріменту було вивезено їх кілька тисяч знова до лісів 
біля Грейт Слейв Лейк, аби досліджувати, що вони будуть ро
бити на волі та як їм буде там поводитися.

Домініяльний уряд має такождно стадо антильоп, десь 
біля триста штук, в Неміскам, Алберта. Цих тварин тяжко 
утримувати на однім місці, але все-ж таки в сім напрямку осягли 
поважні наслідки.

Майбутність покаже наслідки таких підприємств, а поки
що оправдуються слова: “кроткі заселять землю." Корисні 
корови і вівці, прекрасні олені, промислові бобри — розмножу- 
оться і збільшуються в числі. Та хто підніме руку .проти вини
щування Львів, тигрів, вовків і инших хижих звірів? Без дер- 
:кавного втручання вони за кілька років можуть стати великою 
рідкістю навіть в зоольогічних садках і будуть цілком невідомі

Фармерський Відділ
СОЛЕННЯ СІНА

Солення сіна практикується вже багато літ в деяких дістрік- 
тах Канади. Домініяльна Експеріментальна Ферма в На-ппан. 
Н. С, перепровадила багато дослідів починаючи з року 1926, 
маючи на меті визначити вартість такого практиковання.

Добре, мішане сіно було скошене після спаду роси. Одна 
секція його була таки того самого дня згромаджена а звезена 
до двотонових стіжків слідуючого дня. Це сіно було посилано 
сіллю в розмірі 10, 20 і ЗО фунтів на тону, а один стіжок залише
но було для контролі без солення.

Решта сіна була згромаджена до валків на другий день, 
але в стіжки було зложено частину на третій день а частину на 
четвертий. Кілька стіжків було зложено з сіна, яке в покосах 
лежало під дощем.

Наслідки цих дослідів були такі:

1. Сіно зложене в стіжки в день його скошення, трималося 
досить добре, коли було посолене в розмірі 20 до ЗО фунтів соли 
на тону сіна. 10 фунтів соли досить багато помогло, але всеж 
таки пліснь появилася.

2. Сіно зложене до стіжків на другий день після скошу
вання (або на третій день), було рівновартне по якости сінові 
першого дня. Лише слабі ознаки плісні показалися в цих стіж
ках.

3. Сіно зібране на четвертий день було так пересушене, що 
втратило цілком свою зеленковату барву і цим значно відріжня- 
лося від сіна з попереднього випадку.

4 Нарешті четверта серія стіжків була зложена з сіна, що 
ще не висохло після дощу. Це сіно, хоч і посолене, все-ж таки 
не схоронювалось так добре, як сіно недосушене в перший день 
після скошування.

Досліди з годівлею бичків показали, що коли бички діста
ють 30-40 фунтів турнепсу денно, додача соленого сіна (30 ф. 
на тону) значно зменшує в них бігунку. З молочними коровами 
цього не було завважено в такій мірі.

З цего видно, що сіно можна складати до невеликих, 2-3 
тонових стирт, після того, як воно полежало на сонці біля де- 
'яти годин і пересипане дрібною сіллю в кількости 20 фунтів на 
тону, що схоронює його барву і стравність. Ці-ж досліди пока
зують, що коли складати сіно в великі скирти, важним є аби 
воно позбавилось своєї природньої води як найбільше.

Але це не значить, що сіно мусить сушитись, аж доки не 
втратить свій кольор і стравність. Та при соленню сіна треба 
памятати, що сіль можна вживати тільки дуже дрібну і рівно
мірно розпреділену по покосах чи в шарах при складанню стіж
ків.

Найвідповідніша пропорція є 20 фунтів соли на одну тону 
сіна.\

для наших нащадків.

БУВШИЙ 'КІННИЙ ЕКСПРЕС* 
В АМЕРИЦІ

зефс.
Така сама процедура була з 

поштою зі сходу, кроні того, 
що кінний експрес починався з 
міста Сейнт Джозефс. Першу 
подорож поспішної пошти в 
сторону заходу кінним експре
сом зроблено за несповна оди
надцять днів, котра прибула 
майже на час і такий спосіб пе- 
ревожування пошти продовжу
вано до 1861 року, коли то до
кінчено будову на тім просторі 
телеграфу. Були случаї, коли 
верхових кінних експресів вби
вали Індіяни або грабіжники, — 
однак було їх небагато. ‘Кін
ний Експрес" була знаменита 
організація, котра мала 190 ста- 
цій для переміни коней, 200 ста 
ційних урядників при постійній 
службі і 500 коней. Вісімдесять 
верхових взято з вибраних, смі 
ливих та рішучих людей, котрі, 
як описує історик, “виставлені 
на небезпеку і невигоду з єди
ною ціллю: доручити свій ла
дунок пошти ненарушеним без 
огляду на втрату свого життя 
або втрату коня."

Тому-то не треба дивуватися, 
що письменники історичних по 
дій оспівували в своїх творах 
верхових кінного експресу. В 
місті Сакраменто стейтова ле- 
гіслятура була перервала свої 
наради, щоби віддати честь пер 
ший раз переїзджаючому кінно 
му експресови. Населення об
ступало вулиці, котрими пере
їздив перший кінний експрес та 

еред великого одушевлення й 
окликів стрічали верхових.

Герой кінного експресу, ко
трого й до сьогодня величають, 
був Роберт Г. Гаслем, званий на 
Вестах “Повні Боб", котрий від 
значився тим, що без відпочин
ку переїхав 380 миль, підчас ко 
ли пересічний верховий робив 
кето 75 миль.

Літаки, котрі щоденно пере
возять почту між рікою Мизурі 
та прибережжям Тихого Океа
ну, не звертають на себе осо
бливої уваги тамошнього насе
лення. Вони памятають, про 
перекази своїх батьків про до
рогу кінним експресом, котрим 
перевожувано пошту ще до не
давніх часів. Кінний експрес 
для поспішного перевозу пош
ти заінкорпоровано 1860 року, 
котрий мав переїздити дорогу 
між Сан Франціском а Ню Йор 
ком на протязі 14 днів, що ува- 
жалося великим здобутком то
го часу. Схід мав уже залізни
ці і водопроводи, однак поза 
містом Сейнт Луіз треба було 
перевозити пошту возами, що 
виконувано по два рази на тиж 
день. Дорога між рікою Ми
зурі та західнім берегом прова 
дила через стейти Аркензо, Тек 
сас, Ню Мексико і Аризону, по 
тім через Лос Енджелес до Сан 
Франціско.

Визначеного дня, коли мали 
почати нову поштову обслугу, 
міхи з поштою відійшли з Сан 
Франціско до Лос Енджелес, 
Мо., і наоборот у віддаленню 
від себе близько двох тисяч 
миль. В Сан Франціско міх з 
поштою приміщено на парохід 
до міста Сакраменто, звідтам 
відіслано до міста Фолсом пер
шою залізницею в Каліфорнії, 
потім вислано возом через го
ри до міста Геної, де післанець 
пошту перебирав та віз верхом 
на доні около 100 миль дороги, 
— зупиняючися тільки на пере
міну коней. При кінці своєї до 
роги передавав пошту другому 
післанцеві і так з рук до рук пе
редавали та їхали день і ніч за- 
іоі добилися АР Сейнт Джо-

ДЕШЕВІ КРЕДИТИ ДЛЯ ФАР- 
МЕРІВ ПОТЕРПІВШИХ

ВІД ПОСУХИ

і не мають поживи на виживлеп 
ня худоби. ч

ШВЕЦЬ ДОКТОРОМ 
СОЦЮЛЬОП

Стефн Стефаніч, швець з Бу
дапешту, здав з відзначенням в 
будапештенському університе
ті останній іспит з соціольогії 
і дістав дипльом доктора соціо- 
льогічних наук. Після промо- 
ції заявив др- Стефаніч, що він 
дальше буде працювати у шев
ському варстаті свого батька.

Жнива в Західній Канаді 
в повнім розгарі. Видаток зер
на понад нормальний,

1

Вашингтон. — Секретар хлі
боробства, Гайд, потішає, що 
як тільки впаде дощ,то ситуа
ція з посухою поліпшиться. Та 
метеорольогічне бюро подає, 
що не бачить ніяких вказівок 
що до дощу на найближчі дні. 
Тому саме уряд числиться з ка
тастрофою і по нарадах депар
таменту скарбу з Федеральною 
Фармерською Радою рішено 
подбати про дешевий і довго- 
речинцевий кредит для ферме
рів, котрі потерпіли від посухи

«
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<1 деяких звірят життя може спи
нитися на цілі тисячі літ, а від
так знову може йти своєю, чер
гою. А така припинка життя 
спасає багато звірят від смер- 

♦ ти.

вже на евкаліптовім папері, а 
ціна цього паперу на половину 
дешевша від дотеперішнього. 
Коли евкаліптовий папір ста
нуть уживати і в инших краях, 
то промисел цей розвинеться 
гарно.

ІСИЛА МЕГНЕТУ

Куток для Молоді
ДЕ-ЩО ПРО ЗВІРІВ фараон помер тому три тисячі 

літ назад. Похоронили його 
по тодішнім звичаям особли
вим способом. Єгиптяни уміли 
захоронити своїх небіжщиків 
перед розкладом. Вони вийма
ли в них серце та инші внутрен- 
ности, а тіло наповняли запа
шним олієм та живицями. От- 
сими ножицями покривали тіло 
теж зверха. Відтак вповивали

Надія Федів.
МОЛИТВА

(Докінчення.)
О, Боже, вже досить 

покути!...
Чи не задовгий вік 

бурла?
Прийми-ж в громаду 

новобранців
Мій темний люд тулачий!

Зоря заблисла п’ред віками 
Ізраїлю старому,
Чому-ж загасла пред очами 
Народові мойому?

Чому це тільки спомин 
тихий,

Що Спас Ізраїлю явився, 
Коли-ж той голос обізветь

ся:
Спаситель в нас родився?!

Коли-ж прийде той час 
обнови,

В Африці й Америці живуть 
цікаві риби в тих ріках, що лі
том висихають. Довгі ці риби 
на яких два метри, а віддиха
ють не лиш зявами, але й осо
бливо-уладженим плавним ці- 
хуром. Оці великі риби про
водять кілька місяців без води 
на сухій землі. В часі посухи 
зариваються глибоко в намул і 
лежать там та дожидають до-

його довжезною стяжкою, що 
також була намазана живицею. 
Завидки цьому єгипетські по
кійники не розкладалися, але 
висихали і заховалися аж до 
наших часів. Єгипетських фа
раонів хоронили в камінних до
мовинах. Ці домовини .по по
хороні закривали щільно, так, 
що не оставалося в них наймен- 
тої щілинки Ось недавно знай 
шли в нутрі такої домовини 
цілком засохлого слимака. Бу
ло очевидне, що слимак попав 
туди ще в часи, коли Єгиптяни 
ховали фараона, отже три ти
сячі літ тому назад. Такий то 
час перележав слимак у могилі 
разом з тілом єгитпеського фа
раона! За три тисячі літ роз
палося єгипетське царство, за
булося імя фараона, а слимак 
був усе живий, хоч цілком за
сох У кінці Англійці попали 
припадково на домовину фара
она і перевезли в Англію разом 
з тілом. Там помітив один уче
ний слимака, що глибоко захо
вався був у царські пелени. Він 
положив його у воду. Сли
мак у воді відмок, ожив і став 
повзати як би нічого не було.

Найшлися люди, що не пові
рили в цей випадок. Та і вони 
мусіли повірити, бо нераз, а ба
гато разів знаходили слимаків 
у камінних домовинах, а в воді 
оці слимаки оживали.

Оттак дізналися, люди, що у

щів. Ріка зовсім висихає, а 
риби живі. Вони лишень за
вмерли і сплять. І серце у них 
бється тихенько і віддихають 
своїм міхурем. Буває нераз. 
що приходиться тим рибам жи
ти і'пів року без води, на сухім 
місці.

Маленькі тварини, як мушки, 
хрущики, жуки, слимаки, хро
баки та инші, так уладжені, що 
можуть довго жити без води і 
пиття. В багнах і ставках, як 
знаємо, водиться багато усяких 
маленьких звіряток. У горячих 
краях є їх ще більше, як у нас. 
Як лиш починає болото сохну
ти, всі звірята корчуться і теж 
засихають. Вони стають ціл
ком сухі, як зісохле листя де
рев. Та все таки вони не ги
нуть." Їх забирає вітер і зано
сить далеко-далеко разом із 
пилом. Заносить їх і в воду, а 
тут вони знову оживають, як 
би й нічого не було.

Слимак у гробі єгипетского 
фараона.

Є звірята, що можуть засо
хнути і перетривати довго-дов
го, не місяці, але сотні, ба й 
тисячі літ. Ось що говорять 
про одного слимака. Найшли 
його в камінній могилі одного 
єгипетського фараона. Цей

Коли створяться серця, 
Коли у душах скам’янілих 
Народиться нове життя?

Коли прийде час 
зрозуміння, 

А кожна хвиля у житті —
Різдво для нас, нова надія, 
Обнова вічна у Христі?!

Щоби задемонструвати силу 
одного з типічних промислових 
елєктромагентів, які вживають 
ся для відокремлення метале
вих субстанцій від инших мате- 
ріялів, сім робітників ваги 1,150 
фунтів, було піднято ним з зем
лі. Елєґтромагнет був підвіше
ний на грубих линвах, біля вось 
ми футів від .поверхні землі і 
сполучений з електричністю 220 
вольт. Маталевий брус, за 
який тримається шестеро робіт 
ників, магнет легко підтягнув 
до себе з землі, а семий робіт
ник, що всипав у свої черевики 
залізних.опилків, був притягну 
тий до магнету до гори ногами, 
як це бачимо на малюнкові.

ПАПІР З ЕВКАЛІПТОВОГО 
ДЕРЕВА

Евакліпт, що росте в Брази
лії, буває високий більше як на 
сто метрів. Росте дуже скоро, 
а достарчає етеричного олійку. 
Тепер досліди в лісовій лябора- 
торії в Медісоні, Висконсин, ви
казали, що з евкаліпта можна 
робити знменитий друкарський 
папір, який можна вживати і в 
ротаційних машинах. Одна бра 
зилійська газета друкується

В Австралії та Новій Зеляндії є біля пятьдесять 
ріжних видів ящірок. Є там крокодилі від шести до 
тридцяти футів довгі; монітар, який має язик 
подібний до вил, є біля вісьми футів довгий і може ла
зити по деревах, пливати у воді або зариватися в зем
лю. Є й такі ящірки, що зачинають кричати коли їм 
спричинити біль, а де-які можуть скакати так як кан- 
гару.

Є кілька видів австралійських ящірок, що мають 
здібність мімікрії, себто змінювання барви, головно зі 
світлої до темної і з жовтої до сірої.

На фотографії, що тут подаємо, бачите одну з ав
стралійських ящірок невеликого розміру, яка має назву 
кватра. В більшости вони не є небезпечні для люди
ни, хоч мало хто відважується ближче підходити до 
них. Одні їх бояться нагадуючи собі инших гадів,а 
другі просто з незнання їх природи або вважаючи їх 
за гидкі сотворіння.

Тваринне населення південних земель в багатьох 
випадках відріжнюється від тварин північної півкулі. 
В Австралії є багато таких творин, яких не можна знай
ти більше ніде на цілій земській кулі.Австралійська ящірка, кватара.

X
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багатієм, а вдова окрім утрати половини свого майна, на есе 
життя остається зі соромом і турботми.

Подекуди і в Бразилії жінки починають пробуджуватись зі 
свого віковічного сну, засновуючи свої, чисто жіночі, як до цієї 
пори, то головним чином благодійні організації, товариства, 
клюби і т. д.

»е Жіночий Відділ ••
ПОДРУЖЖЯ І БРАЗИЛІЇ

ПОРАДИ ГОСПОДИНЯМ не треба її прикривати. Можна 
додати на кінчик ножа соди. 
Відцідити, перелляти студеною 
водою й виложити на таріль. 
Пілляти румяним маслом з біл 
кою. Фасольку, яка нам лиши-

Велику помічну ролю в плеканню штуки залицяння у Бра
зилії відіграє кінематограф, якого всі тутешні панночки лю
блять до безтями.

Вправи такі в залицянню, як і самий процес залицяння, від
бувається тут усюди: на вулицях (біля вікон хати тієї чи иншоі

Український хлібовий квас.

5 фунтів висушеного до чер- 
воности разового, житного хлі
ба, несоленого, .покришеного в

лася з обіду ужнемо на салату. 
Покраяти дрібні на скісні па
сочки, полляти підливкою, як 
вище (лиш без цукру), посипа
ти дрібно посіченою цибуль
кою або зеленою тримбулькою 
(зрізованцем).

майбутньої нареченої), на балях, у кінах і т. и. Очевидячки, що кусні, вкинути в посудину, чи-
Налляти 15сту і випарену.всі такі залицяння можуть відбуватися тільки- між кандидатах» 

і кандидатками на наречених і тільки під старанно прихованим, 
але безупинним доглядом когось із згаданих у горі тіточок, ба
бунь, мамунь і т. и.

У Бразилійців малу ролю відіграє питання про посаг, коли 
батьки молодої заможні, то дають ту чи иншу виправу у вигляді 
домашньої білизни, посуди, меблів, одягу і т. и.; коли-ж бідні, 
то лиш те, що дівчина має на собі в час весілля, і весільний обід 
— от і все. Таку-ж саму виправу можуть дати багаті але скупі 
батьки, зазначуючи, що після їх смерти все одно їхнє добро не 
мине їхніх дітей. Взагалі в бразилійському суспільстві родинно 
маєткові стосунки зовсім не подібні до тих складних європей
ських стосунків з розділами, з процесами, ненавистю й прокло- 
нами, що так часто трапляються при всіх оказіях посагів, спад
ків і т. и.

Як при всіх розділх, так і при розділах родинних, завсіди 
одній стороні припаде щось ліпше, другій гірше, одній більше, 
другій менше, але тут усі такі нерівноміриости ні в кого не збу
джують ні сварок, ні гніву, ні, тимбільше, судових процесів 
ІЦо-ж, так сталося, що мені прийшло менше а він отримав біль
ше," — звичайна відповідь тутешніх скривджених при розділі 
майна.

Стосунки між дітьми і батьками дуже приязні, переважно 
приятельські, товариські. Сини дружать з батьками, доньки з 
матерями. Инколи така дружба доходить аж до втаємничування

кварт перевареної, простудже
ної води- Додати 2 унції дріж
джів і лишити на 12 годин.

Опісля процідити, додати 2 
фунти цукру, видусити дві ци
трини і по 10 годинах зілляти в 
фляшки. В кожну фляшку вки 
нуги 2 родзинки. Закоркувати 
і обвязати корки. Зужити до 
кількох днів.

Порічки, смажені цілими 
галузками-

До прикраси тортів, легумін 
і компотів смажиться порічки

Лойда Тижнева| 
ПАСАЖИРСЬКА

ОБСЛУГА 
між

КАНАДОЮ
Монтреал - Галіфакс 

і
ЕВРОПОЮ4

БРЕМЕН
Порадьтеся нас в справі 
вашої поїздки до Ста
рого Краю.
Можемо зенетися також 
перевозом ваших прия
телів і свояків з України. 
Ми поможемо вам діста
ти потрібні документи. 
Також регулярна тижне
ва експресова обслуга * 
Ню Порку найшвидшими 
пароплавами в світі.
Пересилка грошей до ' 
всіх країн - виплата в 
в кожній валюті.
За інформаціями звер

тайтеся до місцевого а- 
Гента або до

NORTH
GERMAN 

LLOYD
654 Main Street

WINNIPEG, MAN. 
Begins—Edmonton 
Vancouver—Montreal

Toronto—Halifax 
Calgary.

-U
цілими галузками. Вибрати 
гарні, великі галузки порічок і 
кожну ягідку з боку видрилю- 
вати остро затесаним перцем, 
уе відриваючи її від бильця.

Потому класти в густий си- 
руп в досить велике начиння, 
щоби галузки могли свобідно 
плавати, і смажити в той спо
сіб, як і попередні.

Салати.

Залану чи яринову салату 
можемо подавати не лише до 
мяса, але й як окрему страву.

Салата мішана.

Зелену чи яринову салату 
окропі кілька молодих карто- 
пель, кілька морквів, жменю го 
рошку, кільканадцять стручків 
молодої шпарагової фасолі, 
можна й одну селеру. Варити 
кожне окремо. Покраяти в 
тонкі пасочки, вимішати добре. 
Окремо зробити підливки: 2 
ложки свіжої, столової оливи 
розтерті з двома твердими 
жовтками, дати ложечку цукру, 
втиснути сік з двох цитрин або 
влити ложечку-дві винного оц
ту, ПОДЛЯТИ трохи юшки з яри-

батьків у ті чи инші інтимні справи молодих. Часто-густо тра
пляється, що голова родини стає проти того чи иншого подруж
жя якоїсь своєї доньки. В таких випадках, майже завсіди, мати 
буде втаємничена в усі амурні секрети своєї незадачної доні й 
з усіх сил буде добиватися зламати олір чоловіка на користь 
небажаного зятя. Майже завсіди такий союз доньки з мамою, ч 
відтак і з иншими персонажами жіночої половини дому, пере
магає батьківську опозицію і все кінчається для загального 
задоволення гучним весіллям. Але, коли трапиться впертий і 
деспотичний батько, то всі такі жіночі коаліції летять до гори 
ногами, а донька, мама й инші жіночі члени родини ховаються 
на певний час у ріжні закапелки дому, доки не минеться домаш
ня гроза.

На основі бразилійського звичаєвого і державного права 
ні чоловік ні жінка не можуть самостійно розпоряжатися своїм 
майном, а лише на основі обопільної згоди. Навіть коли тра
питься так, що одна сторона подружжя зовсім бідна, а друга 
багата, то й у такому випадку майно рахується спільною власні
стю обох сторін подружжя.

Цей момент бразилійських подружніх звичаїв ріжні злочин
ні елементи спосеред чоловіків широко використовують, щоб у 
той чи инший спосіб нагріти собі руки.

Головними жертвами подібних злочинців бувають багаті 
вдови. Починають такі злочини залицянням такого пройди-

ни. Мішанину виложити на та- -----
рілку, виставлену зеленими ли
стками салати й облити добре 
цею підливкою. Можна додати 
покраяне в кісточки холодне 
мясо, прикрасити: помідорами, 
краяними кружечками, або пе
ченим буряком обібраним і по
краяним в кружки. Хто хоче як 
любить, може замість оливи у- 
жити молодої квасної сметани.

Молода фасолька.

Молоду шпарагову фасольку 
оббираємо з бічних волокон, 
добре полочемо, кидаємо на 
легко -посолений окріп, й вари-, 
мо під закипіння 10 до 15 мінут. 
Води має бути досить багато й

Вийшов з друку 1 прода
ється новий євангельський 

співаний 

“ГОЛОС ВІРИ” 
пі* редакцією Їв. Кнетя- 

Ефимовича.

Ціна 60c.; для громад 50с.

Замовлення та гроші слати 
на адресу:

Rev. J. Kmeta .• 
MT Beyil Ave^ Wieeipeg, Maa.

світа до вдови; далі йде весілля і через деякий час... розвід
Для розводу, а властиво для сепарації, бо цілковитого роз

воду ні церква ні цивільна бразилійська влада не дає, тут багато 
не потребується: досить хоча якогось поганенького доказу т. 
зв. зради подружньої вірности. Коли-ж акт про сепарацію за
інтересована сторона має вже в руках, тоді негайно розпочина
ється розділ майна і вчорашній пройдисвіт стає самостійним
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ЄЄ ее UKRAINIANA ЄЄ ^е
UKRAINIANS IN THE INTER

RACIAL FESTIVALS IN BOSTON
like a mandoline though it gives forth greater 
depth in sound.

The closing was a series of Ukrainian dances 
of the Cossacks, among them the Russian Cossack 
dance which was of Ukrainian origin. Here the 
spirit and verve of the Ukrainian was felt. It was 
a beautiful finale to their programme, in fact, a 
most fitting donoument or climax, as you will, 
to this series which began with Armenian Night 
and ran through the list of racial groups now liv
ing in Massachussetts Bays whose countries have 
made cultural contributions to the world.

worthy of themselves, and bring to the program 
tonight artists who have gained world-wide fame 
in their respective fields. This committee is com
posed of Rev. Joseph Zelechiwsky, Mrs. R. Ya- 
woriwska. Miss M. Hrymak and G. Kostecky.

UKRAINIANS TO APPEAR IN SYMPHONY 
HALL TONIGHT

("Boston Evening Transcript," July 23, 1930.)

Seven or eight of the racial groups that have 
Lwon giving programs every night for more than 
a week in Symphony Hall had installed exhibits 
of their national arts and crafts in one of the 
rooms on the second floor, converting the room 
into a museum of articles of special merit because 
of age. utility or workmanship. The various 
groups showed what they considered best or more 
characteristic of their national contribution to

GIVE LAST RACIAL FESTIVALS 

Ukrainian Night Ends Symphony Hall
Serios.

("Boston Post." July 24, 1930.)

Ukrainian night, the closing night of the series 
of celebrations under the auspices of the Mas
sachussetts Bay tercentenary committee on racial 
groups, brought out the largest and most en
thusiastic audience to Symphony Hall last night. 
Mrs. William Lowel Putnam, the sponsor and 
chairman of the festivities, was presented with an 
old-fashioned bouquet of flowers by Mayor Curley, 
in appreciation of her work.

Ruled by Four Nations.

Ukrainian song, ballet and folklore, as presented 
in the colorful programme, explained to those in 
the audience not familiar with Ukrainian culture 
and ethnology the ancient background of thii 
racial group. But to the many of Ukrainian and 
allied races in the audience, the rich and beautiful 
music of a creative people struck not only a 
sympathetic hut nostalgic note of their old father- 
land whicti their national poet. Taras Shevchenko, 
decribed as "Our land, but not belonging to us."

Ukrainians are a nation of 40,000,000. but are 
ruled today by four nations. But their culture 
as the programme illustrated, runs back to the 
days when they served as Europe’s shield against 
Asiatic barbarism of the Huns and the Tartars.

Hove Love for Music.

A Creditable Sbowiag.

The Armenian residents of Boston have been 
awarded the grand prize for the very interesting 
racial groups exposition of works of art assembled 
in Symphony Hall. The Poles, the Ukrainians, the 
Syrians and Swedes were the prize winners in 
various divisions of the exhibition.

The hoard of judges had some difficulty in 
reaching their decisions, so closely matched were 
the rival exhibits. It was an extremely interesting 
experiment in making more widely known some 
of the arts and crafts work of the various racial 
groups whicli have settled in Boston. Even to 
those with some knowledge of the work done 
by the exhibitors the collected products proved a 
revelation in showing how fine that work has 
been and is.

civilization.
Awards were made by classes. First claae in 

bandicreft wee given to the Ukrainiane, first for 
rugs to the Polish, first for antiques to the Armen
ians, first for painting to the Polish, first for 
costuming to the Syrians, first for industry to the 
Swedes, and a special award to the Ukrainians 
for artistic arrangements of their display. This 
gives the Armenians three points, with which goes 
grand prize.-

This evening, in Symphony Hall. Prof. Wassyl 
Yemetz, one of the formost virtuosi and inter
preters of the Ukrainian kobza-bandura, will ap
pear with the Ukrainian group for a grand wind- 
up of a most unusual exposotion of foreign traits 
and culture, arranged and financed by Mrs. 
William Lowell Putnam 'as chairman of the racial 
groups committee of the Massachussetts Bay Ter
centenary, Inc. The entertainment tonight by the 
Ukrainians will be the best in the series, though 
Some of the programme will be repeated at the 
Tribune on the Common under the auspices of 
the City of Boston.

The kobza-bandura is the Ukrainian national 
instrument, usually played" by blind musicians, but 
never known outside the homeland until Yemetz 
revealed to the world its sweet strains and soul 
stirring melodies. It is a 36-stringed instrument. 
Even to-day as in ancient times, th^MiTid wan der
ing Ukrainian national singers are playing Aheir 
banduras and singing songs of the heroic (battles 
of their race.

Folk melodies will be played by Yemetz. ring
ing with the spirit of the Ukrainian steppes. "A 
Ukrainian Night Breeze," ‘Cossack Sharivka" and 
"Church Bells" are among his selections of the 
evening.

The ' Ukrainian Dramatic-Music Chorus, with 
Rev. J. Zelechiwsky as conductor, will give "Mem
ories from Highlands," which is a skiet|dh of

UKRAINIAN NIGHT IS UNUSUAL

Ancient Dances are Presented on 
Common.

("Boston Post," July 26, 1930.)

In the flamboyant-!у colorful costumes of their 
native land, more than 100 Ukrainians last night 
participated in the picturesque musicale presented 
before an estimated audience of 8.000 persons at 
the Ukrainian Night programme at the Tribune 
on the Common.

2000- Year-Old Dance. Z

Unusual features of the programme included 
the "Arkan" dance by a group of 12 'boys. This 
dance accoring to Ukrainian historians, dates back 
more than 2.П'Ю years and is one of the oldest folk
lore dances known. ‘It is traditionally a favorite 
at all Ukrainian festivities.

Another, dance seldom seen in this country was 
the "Katherina Khersonka," native of the Ukrain- 
ian steppes, and conveying to spectators the spirit 
of the windswept plains. In addition to these were 
Cossack battle dances and folklore dances of the 
children.

As a climax, Vasile Avramenko, artist -(ballet- 
master. who arranged the dances, gave an inter
pretation of “Cossack Bayda Vishnevetsky," solo 
dance in remembrance of the historical Ukrainian 
Cossack hero who fought in the great battle with 
the Tartars and Turks.

Music for the dances and the accompaniment 
for the Ukrainian Dramatic-Musical Chorus di
rected by the Rev. Joseph Zelechiwsky, pastor of 
the Greek Orthodox Jesus Church, of 136 Arling
ton street, was furnished by the Ukranian Or
chestra under the direction of Theodore Homko- 
wych.

The entire programme, one of the 
ful of the series of 32 concerts yet pr 
der the auspices of Mayor Curley’s co і
the tercentenary, was a curious mixt I
and present. Dances and songs ha 1
through generations from the pat f
Ukraine were given equal prominence
corean and musical achievements of I

Though they fought for centuries as defenders 
of their nation, the creative love of music, poetry, 
dance, and song expressed itself in their folklore. 
All their music carried the feeling of rmmagrna- 
tion, emotion, and certain wistful quality of an 
idealistic people.
/ The entire programme was given in the Ukrain
ian language of which for centuries Ukraine’s op- 
ressors prohibited the use in schools, in books, and 
in the press. But in spite of this, their culture 
spread. The Ukrainian ballet developed and their 
folk dances were adapted by other groups. This 
note of familiarity was evident in many of the 
primitive Ukrainian folk dances that featured their 
programme.

In Native Coetemee.

A mixed choir of beautiful resonant voices was 
one of the high points of the evening. The pro- 
granmic opened with "Memoirs from the High
lands." A large group filled the stage, dressed in 
the native costumes, the women in plaid skirts 
and embroidered peasant blouses and headdresses 
and men in a costume reminiscent of the Tyrolese 
garb of Austria.

The second part of the programme consisted 
of the mixed choir singing without musical ac
companiment which was most effective and re-

peasant life, in song, old time folk dances and 
Easter ceremonies from the pagan era.

Cossacks in dancing scenes will be presented 
by the noted artist balletmaster Vasile Avramenko, 
showing costumes from all provinces of the 
Ukraine. Theodore Homkewych will direct the 
orchestral music for the occasion.

To many who visit Symphony Hall tonight 
Ukramians are an almost unknown race, whose 
language has been suppressed, and the study of 
whose literature has been forbidden in their own 
country until a few years ago. Their home lies
between the Carpathians and Caucasus, or be- ceived ancore after encore. The Reverend 
tween the San. the Pripet and the Koban. They J Zelechiwsky conducted the choir. They sang 

a varied selection from a stirring nationalistichave been under the yoke of many domineering 
eat'ors. At the termination of the World War 
the, enjoyed a brief period of greedom but the 
vicissitudes of history placed them again under 
foreign Powers and the 40,000,000 Ukrainians are 
divided today among the European countries. They 
have a loyal committee in Boston which has work
ed with the other raciM groups to produce some- 
Me worthy of the Tercentenary year, as well as

“Awake, My Nation" to a chant of thesong.
Dnieper in which the roars and groans of the an
cient river could be heard.

Cluses with Cossack Donee.

Vassyl Yemetz played several selections on the 
kobza-bandura, the Ukrainian national instrument 
which looks like a huge guitar but sounds more date.

I
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тим самим і число уродин в кра 
іні.

в Одесі робітництво вийшло 
на страйк. Та 25. липня боль- 
шевики прислали військо для 
розгону мирної демонстрації 
страйкерів. Робітники борони
лися від нападу червоних жов
нірів спочатку каміннями, а по
тім утворили на вулицях бари
кади, споза яких почали відби 
ватися від нападаючих на них 
військ.

Завязята бійка між військами 
та робітниками тревала цілу ніч 
на 26 липня. На ранок більше- 
вики прислали свіжі війська з 
околиць Одеси,-які після обстрі 
лу робітничих барикад зі скоро 
стрілів та рушниць пішли в ата
ку на робітників. Трівала не
довга й нерівна крівава бороть
ба, підчас якої жовніри багнета 
ми кололи робітників. Італійці 
кажуть, що між робітниками на 
раховується більше як 200 вби
тих і кілька сот тяжко ранених.

Чекісти й війська арештували 
кілька сот робітників. Ці ві- 
домости не могли своєчасні 
попасти заграницю, бо й у мі
сцевій пресі їх не було- Боль- 
шевицька цензура не пропускає 
їх до загального відома.

Лікарські Поради РЕВІЗІЯ В УКР. АКАДЕМІЇ. 
НАУК

‘Комуніст" повідомляє, що 
Рада Народніх Комісарів Радян 
ської України постановила пе
ревести строгу ревізію особи
стого складу Української Акаде 
мії Наук у Київі. Робітники фа 
брик Харкова та Київа зоргані
зували 11 т. зв. бригад що ма
ють зревідувати діяльність усіх 
відділів і секції Академії та по
літичні переконання і наукові 
методи всіх членів Академії. 
Треба згадати, що влада ця пе
ревела вже сім ревізій в УАН й 
усунула вчених, підозрілих у на 
ціоналізмі. Нова ревізія має 
“спролєтаризувати” Академію 
(або, точно говорячи — обмо- 
сковити її.)

БОЛІ В ШЛУНКУ
(Health Service of the Canadian Medical Association)

Людський організм має охоронні сили, які зачинають діла- 
ти. коли повстає в тому потреба. Біль сам собою не є охоро
ною, але він є сигналом, що .попереджує про небезпеку, а тому 
хоч і посередньо, все-ж таки прираховують і його до охоронних 
чинників

Так довго, як праця шлунку знаходиться в нормальних умо- 
винах, ми властиво не відчуваємо тих процесів, що в ньому від
буваються підчас стравлення їжі. Коли-ж утворюються ненор
мальні умовини, ми зачинемо відчувати рухи в кишках.

Коли-ж абнормальність затягається на довший час, пери
стальтика чи рухи в кишках зупинюються. Це є природня зу
пинка для охорони. Частина організму відпочиває, і то не ли
ше кишки, але й мязи цілого шлунку. На черзі після цего має 
бути появлення болю, першого сигналу небезпеки.

Більшість осіб, що мають болі шлунку, нарікають на якусь 
недобру страву і звичайно приймають ліки аби її як найскорше 
позбавитись.

Приймаючи розвільнюючі ліки, ми цим скорше хочемо роз
будити до жвавішої діяльности наші кишки, яким природа хо- 
тіла-би дати відпочинок, а цим самим ігноруємо сигнал про 
надходячу небезпеку.

Є правдою, що багато осіб уникає болів принявши розвіль- 
нюючий лік, але також є правдою, що багато з них і вмирає 
від цего.

Як-що біль є спричинений запаленням сліпої кишки, рухи 
кишок викликані приняттям розвільнюючих ліків, можуть вити
снути зі сліпої кишки її зміст, а наслідком цего буде "перітоні- 
тіс." Як що біль є спричинений опухлиною, або запаленнєм 
якого-будь органу в шлунку, збільшені рухи кишок будуть все 
далі її далі загрожувати розвиткови поважного або й фаталь
ного становища.

Тому то, коли почуєте болі в шлунку, не змагайте їх ліку
вати розвільнюючими ліками, бо цим ви перешкаджаєте відпо
чинкові тим органам, які його найбільш потребують в тій хвилі.

Запити в справі здоровля слати в англійській мові на адресу

Canadian Medical Association, 184 College SL, Toronto.
Відповідь дістанете листовно.

БОЛЬШЕВИКИ КАСУЮТЬ
УКРАЇНІЗАЦІЮ ШКІЛ

Харків, УСССР. — З Москви 
повідомляють, що політичне 
бюро комуністичної партії по
становило відібрати від україн
ського комісаріату деякі кате
горії шкіл на Україні і передати 
їх в безпосереднє завідування 
московського комісаріяту на- 
родньої освіти. В першу чергу 
ця реформа торкається вищих 
технічних шкіл на Україні.

Причина такого рішення та, 
що в українських школах усе 
більше зростає "контр-револю- 
ційний” настрій та шириться у- 
країнський шовінізм. Яскравим 
проявом цего була "контр-рево 
люційна” організація в одній з 
українських шкіл у Великому 
Токмаці, де учні школи навіть 
спалили .портрети комуністич
них вождів Учні вели пропа
ганду серед населення, що ско
ро большевицька влада впаде, 
а на її місце прийде українська 
національна. Школу замкнено, 
а вчителям заборонено вчите
лювати.

1,000,000 ФАРМЕРСЬКИХ
РОДИН ТЕРПИТЬ 

ВІД ПОСУХИ

Вашингтон. — 3 відомостей, 
які зібрав федеральний уряд 
Злучених Держав, виходить, 
що яких 1,000,000 фармерів по
терпіли від посухи. Худоба, 
яку вони посідають, становить1 
12 процент всієї худоби Злуче
них Держав. Фармері потерпі
ли ріжно. Одні втратили все, 
инші тільки частину. Коли по
суха потреває далі, шкода буде 
більша, а коли впаде дощ, ба
гато шкоди направиться.

Край потерпів головно на 
втраті поживи для худоби. По
жива для людей дуже не потер
піла. Ціна збіжжя не повинна 
піднестися, а подорожіти може 
хіба тільки свіжа ярина.

ПОМЕР З. ВАГНЕР
БУРМА ПО СТОРОНІ 

АНГЛІЇВ Німеччині в Бейруті, помер 
Зіґфрід Ваґнер, відомий німець 
кий композитор. Він був си
ном знаменитого німецького 
композитора Рішарта Вагнера 
та внуком також знаменитого 
композитора Ліста- Але він від 
своїх предків не унасідив їх 
генія, а мав посередній талан.

Усе своє життя Зіґфрід Ваг- 
нер присвятив популяризації 
творів його батька й помер в 
часі приготовання великого му
зичного свята з нагоди річниці 
смерти Рішарда Вагнера. Про
жив покійний 61 літ.

що вона бере участь у критиці 
публичних справ. Він казав, 
що церкві прислугує до цього 
таке саме право, як кожній лю
дині. Церква, говорив він далі, 
має право голосити свій ідеал 
соціального устрою.

НОШ Рангун, Індія. — Діячі одної 
з найбільших провінцій Індії. 
Бурми, заявляють, що ця про
вінція лишиться льояльною Ан
глії й коли треба буде, то вона 
стане до боротьби проти ин- 
ших провінцій за інтереси Ан
глії. Вони тепер стараються 
побільшити та ліпше заосмо- 
трити провінціональну армію, 
в чому стрічають повну під
тримку зі сторони Англії.

Вожди Індусів з провінції Бур 
ма витають пропозицію Комі
сії Саймона відокремити Бурку 
від инших провінцій.Індії.

Департамент торговлі Злу
чених Держав подає, зо в днем 
30. червня було в Америці 13,- 
041 лайсенсованих летунів, 9,- 
773 літаків і 8,842 механіків.

150,000 РОБІТНИКІВ ВЕРТАЄ 
ДО РОБОТИ

Дітройт. Доносять, що ро
бітничі ферії скінчились і Форд 
та инші автомобілеві компанії 
відчинили з понеділком свої 
фабрики для 150,000 робітни
ків.

ПАРУБОЦЬКИЙ ПОДАТОК В 
НІМЕЧЧИНІ

За прикладом Туреччини й 
Італії також Німеччина хоче на
ложити на всіх нежонатих Нім
ців і незамужних Німкинь спе
ціальний податок Ріжииия 
між парубоцькими податками 
трох вище згаданих держав є 
та, що Німеччина вводить в се
бе парубоцький податок для ці 
лей фіскальних, а Італія й Ту
реччина хочуть тим податком 
збільшити число подруж,а

ЦЕРКВА И ПОЛІТИКА

Юніверситі, Вірджінія. — В 
Інституті для публичних справ 
викладав єпископ Францис Мек 
Конел про церкву і політику. 
МекКанел є президентом Феде
ральної Ради Церков Христа в 
Америці. Він твердив, що не 
треба нападати на церкву за те.

БОЛЬШЕВИКИ РОЗСТРІЛЮ
ЮТЬ СТРАЙКЕРІВ

Букарешт, Румунія. — До 
Чорноморського порту Кон
станца прийшов з Одеси італій
ський пароплав “Веста”. За
лога пароплава розповідає, що

♦
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ДИВНІ непі ЛЕН—
Но.І НВС ...

ДЛЯ РОЗВАГМ ДР. Ф. СЕНДЗЯК
ЛІКАР І ОПЕРАТОР 

Спеціаліст жіночих хоріб 
і акушер

Кевіансе, 434 Salter Street 
Pkow. 34*17.

Овке-ЄЄ2'і Main Street 
(Car. Selkirk Are.) Pkeee » 111.

173%
1*%Ho.2CB....................

В Єрусалимі зачав виходити 
часопис Христіянської Асоція- 
ції Молодих Людей, який вида
ється на кошти Кассаванського

Що то а пішоход?
Сни: Тату, що то значить 

пішоход?
Батько: Пішоходом, мій си

ну, є та особа, що має жінку, 
доньку, двох синів і автомобіль.

“Що було-би, як би всі ав
томобілі Злучених Держав по
ставити один біля другого."

“Недільне пополуднє." 
ааа

Далеко не заїде.
Фармер приніс на залізничу 

стацію невеличкий пакунок і1 
запитує в урядника чи є він до
сить міцний для пересидди 
фрейтом. Урядник взяв паку
нок до рук, підніс його високо 
понад голову і пустив на зем
лю. Пакунок упав з тріскотом 
на хідник.

“У нас витримає," сказав у- 
рядник.

Потім взяв його вдруге і зно- 
ва підніс до гори тай пустив на 
землю.

"Витримає і до вузлової ста- 
ції," сказав він тай підніс па
кунок третій раз. Ще раз по- 
кунок упав, але з брязкотом 
розсипався по хіднику.

“Ні, я думаю, що посилати 
його аж до Спрінгфілду небез
печно, бо в дорозі може роз
битися," сказав залізничий у- 
рядник і відійшов.

“А подивись но сюди, Га- 
ролд," сказав батько до свого 
малого синка, “як що ти не бу
деш молитись, не дістанешся на 
небо."

“Я не хочу на небо," промо
вив хлопець; “я хочу бути з ва
ми, тату, і з мамою.”

В ресторані.

— Що так тут чути? Чи має
те здохлі риби?

— Так! Як позволите — з 
хроном чи без хрону?

ШИН ХУДОБИ
Вінніпег, 9- серпня, 1930.

БИЧКИ—
Добірні ................. 650—750
Добрі ..................... 650-750
Середні ..................500-600
Звичайні ............... 350—450

ЯЛІВКИ НА ЗАРІЗ—
Добірні ..................600—750
Добрі ..................... 600—750
Звичайні ...............400—450

КОРОВИ НА ЗАРІЗ—

Брацтва з Гіяцінте, Квібек.

Найбільшим прожектором в 
Бритійській Імперії є той, що 
недавно був поставлений в мі
сті Вінніпегу, на даху склепу 
Гудсонбейської Компанії. Має 
він служити для орієнтовання 
літаків, а його світло видно на 
130 миль.

При теперішньому перепису 
населення в Злучених Держа
вах, жінки, що працюють поза 
домом, регіструються як “гом- 
мейкерс”, тоді, як при поперед
ньому переписі навіть тих, що 
мали по шестеро й семеро дітей 
— записували “без заняття."

• ••
Наука осягла новий успіх в 

продукції целюльози. Вже ви
найдено чотирнадцять типів де 
рев, які чотири рази економіч
ніше продукують целюльозу, 
чим пшениця або кукурудза. 
Ці дерева скоро стануть голов
ним джерелом целюльози для 
паперової та текстильної про- 
мисловостн.

Імлеріяльна воєнна комісія, 
що займається віднаходжен
ням забитих в часі великої вій
ни, має на своїй лісті 1,089,919 
імен. З цего 5855,114 було вже 
знайдено і поховано, а 504,805 
вважається “втраченими.”З 
цего останнього числа, правда, 
також знайдено 174,050 тіл, але 
імени їх не могли установити. 
Оце є “апотеоз війни." Скіль
ки сліз, крови, горя і людського

Dr. Н. Yonker 
D.M. МА

Лікар, Хірург і Акушер 
397 BURROWS AVENUE 

WINNIPEG — PHONE Sl 479 
Урядує від 9 до 12 години 
рано; від 2 до 5 та 7 до 9 

вечером.
..450-500 
..250—300 

. 150—200

Добрі.............  
Звичайні ... . 
Консерва....

•УТАЇ — 
Добрі .... 
Звичайні ....

.. 400-450

.. 300—350

ПАТЕНТИ
Ліста Потрібних Винаходів 
і повні інформації висила
ємо даром на бажання.

THE RAMSAY CO.
Dept. 167.

273 Bank St. Ottawa, Ont.
Листування у всіх мовах.

ГОДІВНИК—

Добрі бички ... 450—500
Звич. бички ... 300—400

ТЕЛЯТА—

Добірні .... 
Звичайні ...

свині— 
Бейкон . 
Легкі ... 
Тяжкі ...  
Льохи Но. 1 . 
Кнурі ...

ВІВЦІ І ЯГНЯТА—

.. 900—11.00
... 400—800

..11.50 
...12.00 

. ... 950 
.. .. 700 
300—400

Ролд Овтс, 80 ф .............315
Брен, тон ......................23.00
Шортс, тон ................25.00

СІНО
Тимотка Но. 1 16.00—17.00 
Но. 2 Тимотка ... . 16.00 
Но. 1 Ред Тап 10.00—11.00 
Но. 2 Ред Тап . 900—10.00

Добрі вівці .. .. 300-350
Звич. вівці .... 100—250
Добрі ягнята ..................800
Звич. ягнята ... 400—600

ДОМАШНІ ПРОДУКТИ

Вінніпег, 9. серпня, 1930.

Масло крімері 254—26*4 
Яйця, туз. екстра .. .. 26 
Першої кляси ................. 24
Другої кляси ................... 18
Бараболя, 100 ф. гр... 115 
Капуста, Ман. 1 ф..........02 
Бураки, Ман. 1 ф............08 
Зеена фасоля ..................04

життя.

ПАТЕН• а•
Президент Гувер задумує 

скликати наради 12 говернорів 
у справі зорганізовання допо- 
могової акції по стейтах для 
потерпівших від посухи. На 
наради будуть покликані говер- 
нори зі стейтів, навіщених посу 
хою.

ОХОРОНЯЙТЕ ВАШІ 
ВИНАХОДИ

Пишіть отверто, додавши ві- 
домости про Ваш винахід, а 
дістанете від нас відповідь з 

точними інформаційно.

На бажання вишлемо Вам бро
шурку “Proof of Invention” 

цілком безплатно.

Регістрація Охоронних Марок 
(Тт* Матка)

ЦІННИК ФАРМЕРСЬКИХ
Мука, 98 ф. 385• • •

В Англії запровадили обезпе 
чення від випадку, як хтось не 
здасть якого небудь іспиту. В 
випадку такої неприємної евен 
туальности обезпечений дістає 
гроші на дальші студії і на так
су за новий іспит. Коли-ж не 
хоче здавати знову іспиту, то 
дістає тільки відшкодовання у 
певній висоті.

• • •
Усе населення Коломбії свят

кувало торжественно день в я- 
кійм др. Енрик Гереро, 51 пре
зидент республики, що зістав 
вибраний президентом на про 
тих 4 літ, обняв президентУру.

В Англії серіозно думають 
мл тим, щоби як найскорше 
завести «остійну воздушну ко
мунікацію між Великою Брита
нією і Канадою та другими бра 
тійськими домініями.

ПРОДУКТИ У ПЕГУ
Вінніпег, 9- серпня, 1930.

ЗБіЖЖе ФАРМА З БУДИНКАМИ ЗА 
2Л60 ДОЛ.

ПШЕНИЦЯ—
Но. 1 Нортерн ..
Но. 2 Нортерн .. 
Но. З Нортерн .. 
Но. 4 Нортерн .. 
Но. 5 Нортерн .. 
Но. 6 Нортерн .. 
Трек .....................

ОВЕС—

..99% 
..ми 
..96*4 
..92% 
..86% 
..72%

98%

Но. 2 С В .................... 44%
Екстра Фїд Но. 1. .. 41%
Фїд Но. 1 ...................... 40%

ячміКі.................... *

Фарма, 160 акрів, огорожена, 
55 акрів виробленої землі, а 10 
акрами нової внкорчованоі зем 
Лі, 35 акрів під пшеницею, 15 
акрів вівса і 5 акрів ячменю та 
городини;- З милі від місточка 
Стеден, 2 милі від школи, лів 
милі від церкви і близько до 
озера, в якому багато риби. 
На фермі є побудована нова 
хата, стайня на 8 коней, стайня 
на 12 штук худоби, шпихлір з 
дощок, шопа на машинерію, 
курник, карлик на свині і дві 
добрі студні. Ціна по 16 доля- 
рів акер. Пишіть до:

F. KRUHLAK
Р. а вріеоди, ALTA.

Особиста обслуга наших 
клієнтів.

За вами тридцять літ пракіт’лі 
І досвіду.

. VROOMAN * CO. 
234 Atinn ВеНЛЬ,

WASHINGTON, D. С.

Е.
...........4в%
...........38%
........... 42%

Но.ЗСБ...
Но.4СВ ...
Трек ...........

ЖИТО—
Не. 1СВ...
Но.ЗСВ...

Пишучи в справі еетвеїі. 
згадуйте КамадІйсмаВ Ревна.-...88%

...........54%

1

ЧИСЛО 149.


